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 212620دوازدهم کد   ه ی پا ییو اصول صفحه آرا هیخلاصه پافصل اول:  ❖

 یک ن" در گرافیزایی با مفهوم "دیفصل اول: آشنا

ن مفهوم متفاوت و وسیع تری دارد یزای ه دک  یرود. درصورتیار مک( ترجمه شــده و به  ی)طراح  ین( به زبان فارس یزایواژه )د 

ف ارائه شده  یر از تعر ی است. غ  یکاثر گراف  یکدر    ی سـاختار دادن و سازمان دادن و سامان دادن عناصر بصر   یو به معن

 رد: ک ف یتوان تعر ز  می  ین یگرید  ین مفهوم را بــه گونه های شگفتار، این در پیزاید یبرا

با شناسانه  یفرم ز   یکه در آن  کاست    یندین، فرایزایا "دیبا مخاطب"    ین راه ارتباط بصریدن به بهتر یرس  یبرا  یزی"برنامه ر 

 ک مکت اجزاء آن با  یاولو  کانات، با در کرا با در نظر گرفتن ام  یــا منظوریده میشود" و یا "معنی  یبخش  یزیده، به چ یسنج

 ۱۱ردن و سامان دادن" صک یخاص سازمانده  یا گروه ی ا مصرف مخاطب و یو  کدر   یت برایعقل، منطق و خلاق

ن  یزایند دیفرا  یکن  یند، اک  ی خواهد برود، انتخاب لباس م  یه م ک  یی جا  یرون رفتن از خانه، بر مبنا یب  یبرا  یه فرد ک  یزمان

ت میدهد  یب رنگها اهمکی بودن و تر   یکمتر به ش کپوشد و    ی لاً ماحتما   یمنزل، لباس ساده تر  یکید از نزدیخر   یاست؛ برا

 د. یآرا ی آن م ی، خود را مناسب فضایرسم یمهمان یک یو برا

ن اســت و  یزاید  یکن  یقرار میدهند، ا   ییوان را در جایا سفره غذا چیده میشود و هر ظرف و بشقاب و لیز  ی ه مک  یهنگام

ت انسان مرتبط است، کاربرد وسیع  ی م با خلاقیه به طور مستقک   یگریموضوع دن از هر  یزایه امروزه دکمی توان گفت  

 ن دخالت داده میشود.یزایند دیفرا یتری دارد و با هر  نوع محصول ساخته بشر، به نوع 

ل در  یژه و تسهیت ویت و هویجاد شخصی، اییاراکردن  کنه  یل و بهیارتباط، سهولت استفاده از وسا  یراحت  ین، برایزاید

 رود. یار مکبه   یروابط انسان

ارتباط، فــن آوری    یبرقرار  ییارآکو     یی بخشد و به توانا  یرا در جامعه سـامان م  یه ارتباط بصر کاست    یندین، فرایزاید

داده    ین بررس ین، بیزایدر د  ی ریم گی زند، مربوط اســت. روند تصمیه  رقم مک  یر اجتماع ی تحقق آن، و تاث  یار رفته براکبه  

 و جهش های شهودی در جریان است.  ینی ع یها

 ن: یزا یت در دیهو

مطابق با آن باشد،   یانسان ی خ خود و رفتار اجتماعی ع و آشنا با فرهنگ و تار یر، اطلاعات وسکشه، تف یاند یدارا ی اگر فرد

ص  ی مردم قابل تشخها در جوامع در سطوح متفاوت اقشار  ا ویژگیین پدیده ها  یدارد و حضور ا  یو اجتماع  یت انسانیهو

ها در هنر هر  ا ویژگیی ن پدیده ها  ی ز؛ اما رسوخ ایو احترام برانگ یو مردم   یت ملیبا هو  یز است و سازنده جامعه ای و تما

 دارد.  یشتریب یافکتأمل و موش  ی، جایمرز و بوم

ه در آن  ک   ین یدانش و مهارت و تجربه و معتقد به فرهنگ و تمدن سرزم  یل و دارای صادق، اص  ی شور، هنرمندانکدر هر  

  ی ان هنر یدر ب  یت صادقانه ایو حساس  یفتگین هنرمندان، شیکرده اند، وجود دارند. ا  یرکو ف  یزاده شده و رشد جسم

 جاری میشود.  ن نگرش در آثار آنها ین خود هســتند و ایه خود سازنده تمدن و فرهنگ سرزمکخود دارند و میدانند 
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به وجود    یکمختلف گراف  یرا در زمینه ها  ینند و آثار کاستفاده    یکگراف  یانین هنرمندان از ابزار بیه اگر اکاســت    یهیبد

به محل    یرســانه ا  یجدا از ارزشها  یکدات، گرافین گونه تولی ر، حساسیتها و نگاهشان است. در روند اکآورند، در ادامه تف

اثر    یک، به عنوان  یکخ مصرف اثر گرافیان تار یبعد از پا  ی ل میگردد و حتین تبدینگاه هنرمند هر سرزم ه و  یروح  یتجل

 ن خواهد بود. یآن سرزم یو هنر  ی ت فرهنگیت، شخصیانگر هوی مستقل، ب

ند،  ین فرای د و اارتباط با مردم خود را داشته باش  یید توانایبا  یم و مرزو بومیدر هر اقل  یابزار رسانه ا  یکبه عنوان    یکگراف

مردم مخاطب خود داشته باشد. مثال موفــق   یر بصرکو تف  یفرهنگ  یشه هایبه ر   یه طراح نگاهکحاصل میشود    یزمان

خود    یکز گرافیروزمره و ن  یزندگ  ینه هایدر تمام زم  ی مدرن غرب  ی ه هم از فن آور ک شور ژاپن است  ک ن،  یزایت در دیهو

 دارد.  یتجسم  یهنرها  یلکو به طور  یکژه و مخصوص به خود در آثار گرافیو   یتیت و هویند و هم شخص یکاستفاده م

ه و  ین آن جامــع، رسالت تصفیرخ دهد، هنرمندان راست  یو فرهنگ  یا اجتماعی  یاسی، سیخ یف تار یدر جوامع، هر تحر 

 نند.  یکم یز شه نــاب تمدن خود را هوشمندانه به عهده گرفته اند و آن را دوباره سایفرهنگ و اند ینگهدار

با    ییشگفتار مولف( اشاره شد، آشنایه )پکبا آن، همانگونه    یعمل  یی( و آشنایک ن )در گرافیزایق تر دی شناخت عم  یبرا

 یی مجله، صفحه آرا  ییتاب، صفحه آراک  ییمختلف آن مانند صفحه آرا  ینه هایدر زم  یو تجربه عمل  ییدانش صفحه آرا

 ار سودمند و موثر است. یبروشور بساتالوگ و ک ییروزنامه، صفحه آرا

 فصل دوم: ساختار فیزیکی کتاب 

 تاب ک یکیز یساختار ف

طرف، به نام    یک چاپ شــده است و در    یآنها مطالب  یه روک  ییاز برگها   یمجموعه ا  یعنیتاب،  ک  ی و امروز  ین یمفهوم ع

 به نام جلد دارد. ین مجموعه پوشش یگر متصل شدهاند و اید یکعطف، به  

از انواع مقواهاکتاب وجود دارد: اگر جنس جلد  ک جنس جلد    یبرا  یلکت  یران دو وضعینون در اکا  مانند    کناز   یتاب 

 گلاســه باشد، اصطلاحاً به آن، جلد شومیز میگویند.  یمقوا

دیوضع کتابهایت  مقواکهســتند    ییگر،  آنها  جلد  ضخ  یه  و  پوششــکاســت    یمیســخت  نام   یاغــذک  از  یه  به  خاص 

 ند  یگو ینگور" میا "گالیوب" کن کتابهــا را در اصطلاح، "زر ی نگــور" دارد و جلد ای"گال

  ی سخت در ساختن جلد استفاده شده است ول   یه از همان مقواک ده میشــود  یهم به ندرت در جلد کتابها د   یحالت سوم

از   یاغذ پوششکن  یا  یار رفته است و روکآن چاپ شده به    یرو  ی ریه تصوک  یاغذ گلاسه اکنگور،  یپوشش گال  یبه جا

 ند.  یگو ی ن نوع جلد اصطلاحاً، پوشش سخت با سلوفان میسلوفان قرار دارد. ا
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 اجزای ظاهری کتاب 

 تاب کجلد 

 ند. ک  ی م  یرا معرف   یداخلتاب را محفوظ نگه میدارد و هم محتوا و موضوع مطالب  که هــم  کاسـت    یجلد   یتاب داراکهــر  

 ۱۷انجام میشود. ص  یکتاب توسط طراح گرافکجلد    یل میشــود. طراحکیتاب از ســه قسمت، رو، عطف و پشت تشکجلد  

تاب و مخاطبان آن، قلم و فونت مناسب آن را انتخاب ک  یلکه  یه طراح با توجه به روح کاســت    یعنوان  یتاب دارا کهر  

 ند.ً یکم یآزاد طراح یوهایرده و گاه به شک

 ن واحدها، شامل آستر بدرقه در کتابهای جلد سخت و صفحات قبل از متن هستند.  ی ا ش از متن:ی پ یواحدها 

ند و  ک  یتاب متصل مک  یصفحات داخل م را به  یه آن جلد ضخکآستر بدرقه، فقط در کتابهایی با جلد ضخیم وجــود دارد  

تاب باشــد و کم تر از صفحات  ید ضخی می گردد. جنس آستر بدرقه با  یر آن مخفی نگور جلد، در ز یلبه های برگشته گال

 ن است.  یمعمولاً هم چن 
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باشــد. رنگ کاغذ آستر    ی گرم  ۱۲۰ا  ی  ۱۱۰ست کاغذ آستر بدرقه کتاب    یگرم  ۸۰ا  ی  ۷۰  یتابکار رفته در  کاغذ به  کمثلاً اگر  

بودن بهتر است با رنگ گالینگور جلد، هماهنگ و هم خانواده    یه در صورت رنگ کست    یرنگ  ی د و گاهیسف  یبدرقه گاه

تاب  کد. معمولاً در  یایدر آستر بدرقه کتاب ب  یسکا عیا طرح  ین است نقش  کتاب، ممکهم بر حسب موضوع    یباشد. گاه

 ج است. یت رای عرضه خلاق  یبرا ییقه به عنوان فضااستفاده از آستر بدر  یهنر  یها

د باشد. صفحه سوم، صفحه  ید سفیاســت و با  کوچ کصفحه دوم از صفحات قبل ازمتن، صفحه پشــت صفحه عنوان  

 ست.  یعنوان اصل

آورده شود.    کوچکد در صفحه عنوان  ی ن صفحه است و نبای به دنبال دارد، محل درج آن در هم  ی حیتاب، توضکاگر نام  

راستاران( یمؤلفان، مترجمان، و و  یتاب( درج عبارت )براکآماده ساختن    یتاب )راهنماکبه طور مثال، اگر پس از عنوان  

 ی ازین  کوچکرد و در صفحه عنوان  یگ  یتاب قرار مکر عنوان  یدر ز   یــر، فقط در صفحه عنوان اصلیاست، عبارت اخ  یضرور 

 ست.ی نر آن کبه ذ

مؤلف، نام    یو آرم ناشر، نام و نام خانوادگ  ین صفحـــه، نام، نشانیا شناسنامه اســت. درایصفحه چهارم، صفحه حقوق  

و    ی، چاپ و صحافیتوگرافی ، لین یمانند طراح جلد، طراح صفحات، حروف چ  یان فن یمجر   یمترجم، اسام  یو نام خانوادگ

 ب درج میشود.ی رفته است، به ترتی ه عمل نشر در آن صورت پذک یشــمارگان و شهرخ آن،  یز نوبت چاپ و تار ین

مؤلف، نام   یو آرم ناشر، نام و نام خانوادگ  ین صفحـــه، نام، نشانیا شناسنامه اســت. در ایصفحه چهارم، صفحه حقوق  

و    ی، چاپ و صحافیتوگرافی ، لین یمانند طراح جلد، طراح صفحات، حروف چ  یان فن یمجر   یمترجم، اسام  یو نام خانوادگ

 ب درج میشود.ی رفته است، به ترتی ه عمل نشر در آن صورت پذک یخ آن، شــمارگان و شهریز نوبت چاپ و تار ین

ن اهدا  یه اک  یشده اســت، عبارت  ییا جا ی  یسکم به  یتاب تقدکاگر    یعنیم نامه است.  یا تقدیصفحه پنجم، صفحه اهدا  

  ی مناسب باشــد، گاه   ی باشناسیرد و ز که از نظر عملکد  یای تاب بکقه طراح  ین صفحه، به سلیا  از  ی د در محلی را میرساند با

ه  ی ابد و بق ی  یش میافزا  یصفحه ا  یکبه ندرت متن اهداییه از حجم    یشود ول  یم میتاب به چند شخص مختلف تقدک

د  ی م نامه سف یاز صفحه فرد شروع میشود و صفحه پشت تقد  یآن به صفحه پشت آن می رود. در هر حال موضوع بعد

 است )صفحه ششم(.

  ی چاپ ها  یمؤلف )برا  یشگفتارهای ا پیشگفتار متـــرجم،  یگران از جملـه پیشگفتار دیا پیادداشت نـــاشر  یصفحه هفتم،  

 مختلف( را در خود جای میدهد  

رد، چه صفحه زوج باشد و چه صفحه فرد. پس از آن نوبت فهرست یگ  یشگفتار مولف قرار میپس از پ  یصفحه قدردان

 مطالب است. 

ه با شماره صفحات متن  کچاپ میشــود    یا شماره صفحه ایا شماره صفحه درج نمی شود  یدر صفحات قبل از متن،   

 نوشته شده باشد.   یه با اعداد رومک ییا شماره صفحه ا  یمتفاوت است. مثلاً شماره صفحه حروف
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 حات متن صف

مشخصی   ی تعداد فرم چاپ  ید دارایپس از متن با  ین صفحات حتماً از صفحه فرد شــروع میشوند و جمع آنها با واحدها یا

د زیرا ینیب  ید میدو برگ سف  یکیان  یها در پال اســت کــه در برخی کتابی ن دلیند. به همکل  یم کرا ت  یچاپ   یباشد و فرمها 

 ل نشده است. یم کآن کتابها ت یفرم چاپ

تاب  کگفته میشود    یمیشوند. به طور مثال، وقت  یتاب است و کتابها بر حسب نوع متن، طبقه بند ک  یمتن، بدنه اصل

د در هنگام  ی است و با  یشگیه متن آنها مورد استفاده هم کا فرهنگ لغت  ی ره المعارف  یمانند دا  ییکتاب .. ها  یعن یمرجع،  

ا  ی ا دانشآموزان و  ینوآموزان،    یدارد و برا  یه متن آن جنبه آموزشک  ی تابک  یعن ی  یتاب درس کا  یمود.  از به آنها رجوع نین

 م شده است. یان تنظیدانشجو

تاب  کمشابه    ی اربردکند و  یکان مینه را بیآن زم  یم اساس یژه، مفاهیو  ینه ایه متن آن در زم کست    یتابک کتاب دستی  

،  ی، فلسفی، اجتماعیاس ی ، سیخی، تار ی، ادبیمانند علمــ  یینظــر موضوع متن میتــوان به گروههامرجع دارد. کتابهــا را از  

 م نمود.  یز تقسیو... ن  یهنر

صفحات    ۲۱ن فصل باشد.صی ل شود و هر بخش خود، شامل چندکی تش  یا چند بخش اصلین است از دو  کتاب مم کمتن  

س  ک ، ع یر ساز ی به صورت تصو  یژهای طرح و  ین است داراک د و ممی ه پشت آن سفکاست    یشروع هر بخش، صفحه فرد

، نسبت یتابکاستقرار آن در صفحه باشــد. اگر تعداد فصلها در    یخاص در انتخاب حروف و چگونگ  یهایژگیت ویا فقط رعای

 ح است. ی ، صحیکاد باشــد، شــروع فصلها هم از صفحه زوج و هم از صفحه فرد، بسته به نوبت هر یآن ز  ی لکبه حجم 

 صفحات پس از متن 

ا یوست  ین مفهوم را برساند؛ پ یه اک    یگریا عنوان دیا فرجام سخن  یب عبارتند از: مؤخره  یپس از متن، به ترت  یواحدها 

ا واژه  یان فصلها به صورت پانوشــت نیامده باشند(؛ واژه نامه  یدر پا  ا  ی   تابکادداشتها )اگر در متن  ی م؛  یا ضمایپیوستها  

جدا چاپ    ین است در برگکن واحد، ممیراهنما؛ غلط نامه )ا  یا فهرستهایا کتابنامه ها؛ فهرست راهنما  ینامه ها؛ کتابنامه  

 ن صفحه های مرسوم است(.ی چن، ی علم یتابهاکشتر در یه ب کن )ی رد( و صفحه عنوان لاتیتاب قرار گکشود و در 

 رانیج در ایتاب و قطع راکقطع 

 مربوط است:   یشور، به دو عامل اصلکتاب در هر کد ی تول یمتداول برا یاندازه ها

 شورکج در آن یرا یاغذ هاک. ابعاد ۱

 تاب کت یرد و ماهک.عمل۲

ج موجود در بازار در  یاستاندارد و را  یاغذهاکاز    یکیامل( از  کعدد    یعنی)  یتاب را مضرب مشخصکد قطع  یدر عامل اول با

 اغذ به حداقل کاهش یابد.  کز ینظر گرفت تا دور ر 

  ک وچ کا به منظور سهولت همراه داشتن آنها، در قطع  یقطع بزرگ دارند و    یکتابخانه ها  یاربردهاک  یلغت برا  یفرهنگها

 چاپ میشوند. 
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 ی ن گونه کتابها برایردن اک را جا به جا  یست ز یح نیاد صح ی بزرگ با صفحات ز   یان استفاده از قطعه ا کودک  یتابها کدر مورد  

 ان دشوار است. کودک

  ی ر گذار ی رد مناسب و تاثک عمل یص داده باشد برای تاب، تشخکسنده یه نوکان مناسب است کودک یبرا یقطع بزرگ، زمان

  ک د اند ی تاب باکصفحات    ین حالتی البته در چناست و    یتاب ضرور ک  یه دارند ـ بزرگک  یه موضوعیر با توجه  ی لازم تصاو

تاب کابد؛ امــا  یانتشار    کی وچکل شــده باشد، میتواند در قطع  کیر تشــی، اگر بدون متن و فقط از تصاوکودک تاب  کباشــد.  

لمه در  کقرار گرفتن تعداد مناسب    یانتخاب شود، طول سطرها برا  کوچکش از حد  یه متن دارد، اگر قطع آن بک  کیودک

  ی ن آن میتوان از کتابهاییتع   ید درشت باشد و برای ان باکودک  یتابهاکه حروف  ک است    یهیرا بدید. ز ی آ  یم مکسطر،    یک

 ده گرفت. یا یآن گروه سن یدرس

ا از ساکران، دو قطع  یدر  ب یتاب  دارد:  یر قطعها  استفاده  وز   یکیشتر  از  ک  یری قطع  بعد  اندازه   ۸/۱6×۲4آن    یصحافه 

گر، قطع  یاربرد دکســانتیمتر اســت. قطع پر      5/۲۱×5/۱4ه اندازه بعد از برش آن  ک  ی گر، قطع رقعیسانتیمتر است و د

 باشد.  یسانتیمتر م ۲۱×5/ ۲۸ه اندازه آن بعد از برش کست   یرحل

ن قطعها از آن به دســت  یه اکرا    یغذاکن، اندازه  یج اســت و همچنیران راینون در اکه اکرا    یگرید  یجدول زیر قطعه ا

ز  ی گر نین قطعها، دو حالت دیر از ای ن قطعها را نشان میدهد. غ یمطلب در ا  یز طول سطر مناسب برایآمده اســت و ن

میگردند    یتاب صحافکتر  ه ا زطرف ضلع کوچککشــود    یگفته م  ییه در اصطلاح به کتابهاک"  یاضی"ب  یکیر است:  کقابل ذ

 رد. ی گ یتاب قرار مکتر رازه صفحات، در ضلــع کوچکیو شــ

 
د به عنوان  ی با  یسانتی متراز اطراف هر فرم چاپ   یکه حدود  کاست    ی ته ضرورکن نیاغذ توجه به اکز  یدر محاسبه دور ر 

د  ی ب، از ابعاد موثر و مفی ترت ن  یند و به ایگو  ینان( میه به آن در اصطلاح )حاشیه اطمکد در نظر گرفته شود  ی ر مفیسطح غ

 اغذ، حدود دو سانتیمتر از طول و دو سانتیمتر از عرض آن کم میشود .  ک
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م سانتیمتر،  ین حدود نیه ا کگردد    ینیش بی د پیبرش با  یم سانتیمتر هم براین  یچاپ   یارهاکشه در  ین مقدار، همیر از ایغ

 وجود دارد.  یار چاپ کست و در هر  ی تاب نکژه یته، وکن نیاغذ بر اثر برش است. اکز یدور ر 

   آرایی کتاب فصل سوم: صفحه

 تعیین حروف 

اندازه گ اندازه آن  یحروف چاپ  یری واحد  انگل  ۰/۳۷6)پونت( نام دارد که  و فرانسه به   یسیمیلیمتر اســت. پونت را در 

)پنط(،   ی به صورتها  ینند ول ک  یآن را )پُ نْ تْ( تلفظ م  یمینویسند و در فارس  Punktبه صورت    یو در آلمان  Pointصورت  

 سند.  ینو ینت( هم می)پونط( و )پو

اه( استفاده میشود  ی)س  ( وک)ناز   ین ضخامت آن از واژههاییتع  یبرا  یشود ول   یان م یاندازه حروف، بر حسب واحد پونت ب

اه فقط در درشت تر  یس  ۱۳، با حروف  کناز   ۱۳اســت. تفاوت حروف  Boldو    Lightب معادل آنها  یبه ترت   یس یه در انگلک

 است.   یکیاه است و گرنه ارتفاع هر دو قلم یس ۱۳ره تر بودن ی بودن و ت

الامکان   ی و حت  یحات طولانی و با استفاده از علائم اختصاریو ارائه توض  ییز از پرگو ی د با پرهین حروف مطالب بایی تع

و اشــتباهات    یارکاز دوباره    یریدر زمان و جلوگ  ییند، ســبب صرفه جوین فرایانجام شــود و دقت در ا  یرنگ  ی اربرد قلمهاک

 مختلف میشود. 

با حروف    یعنیده میشود،  یش کر آنها خط  یه ز ک  یلمات کحذف آن است.    یده شــود، به معنایشــکخط    یلمه اک هرگاه دور  

 ده شوند.  یاه چیس

ب به صورت  یش  یه مقدارکآن است    یده میشود به معنیشک(    ل ) کشــ  یج ر آنها خط مو ی ه ز ک   یلماتک

 " هم معادل آن ابداع شده است. یکرانی ند و واژه "ای" گویکتالیه به آن "اکنواخت داشته باشد یک

 است.  یکرانیاه و ا یس ی( به معناضافه شــود، )  ی، خط ممتدین خط موج یاگر به ا 

 ز به حروف متن. یدارد و ن یتاب بســتگک یسلســله مراتب عنوانهاانتخاب حروف عنوانها، به 

ر  یاه در نظر گرفت و ســایســ  یتراز آن ولکوچک  یم ک  یا حتین عنوان را معمولا میتوان هم شماره حروف متن  یتر   یفرع

ا چپ  ین  یوسط، راست چ ت وسط در  ی از سه وضع  یکیرد. عنوانها در  کاه و بزرگتر انتخاب  یس  ی ب با حروف ین را به ترتیعناو

 ی ت را مورد استفاده قرار داد. اما اگر فقط عنوانهای ن سه وضع یاز ا  یکید تنها  ی تاب خاص، باک  یکرند و در  یگین قرار می چ

 ی الکست( اش  ین فرعیعناو   یبرا  یوه متداولیه شکن شوند )یراست چ  یفرع  یده شوند و عنوانهای وسط در وسط چ  یاصل

 ندارد.
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 پایه کار یا رید 

گر و  یدیکتاب، فاصله سطرها از  کصفحات    یه هایردن حاشک قانونمند    یه براکاست    یبصر  ی د(، نظامیا )گر یار(  که  ی)پا

تاب از آن کل  کن عوامل در  یا  یسان سازیکستون باشد، و    یکش از  یه متن هر صفحه بک  یها در حالتفاصله ستون

  ی م   ییآن صفحه آرا  یتاب را بر مبناکانه، تمام صفحات  ید در رایف گر ی پس از تعر   ی زی م  یاستفاده می شود. در نشر رو

تاب برقرار گردد و نظم لازم در استقرار  کل تمام صفحات  کد مناسب، سبب میشود که وحدت لازم در شیگر   ینند و طراحک

 عناصر بصری ایجاد شود. 

مورد    یسطر ها  یشود،در ابتدا و انتها  یســیه قرار بود خوشنوک  یتابکبه اندازه صفحات    ییصفحه مقوا  یک، در  یعنی

خطوط پس    یرسکت  یه در وضع ک  یشــد. به گونه ا   یه و سپس، نخ مخصوصی از آنها عبور داده می تعب  ینظر، سوراخ ها

گذاشتند و  یشــد، م  یتابت مکد  یبا  هک تاب،  کاز    یر برگ ی را ز   یین صفحه مقوایسان، ایرد. خوشنویده شدن قرار گیشکاز  

اغذ،  کن روش و با استفاده از اثر مختصر نخ بر ینخ بر کاغذ بماند و به ا  یدند تا جا یشک  یهر سطر، با فشار دست م  یرو

ه "مَسطرَ" نام داشت دقیقا  کتابت  کن ابزار  ی   شده برای کتاب کلمات را بنویسید.  ی نیش بی پ  یل کاتب بتواند مطابق طرح  ک

 ات انجام میدهند. یر نشر یا سای تاب ک ی امروز یدهایه گر کداد  یهمان کاری را انجام م

https://iranarze.ir/blog/resources/employment4/estekhdam224/
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سطرها،    ی ننده ابتدا و انتهاکمشــخص    ی ســطرها و خطوط عمود  یرســک مربوط به    یر از خطوط افقی تاب، غکار کــه  یدر پا

 رسم گردد ند، ک  کمکبه صفحه آرا  ییه میتواند در صفحه آراکد هر خط و علامتی یبا

ه   کماننــد علامتی  
1
  ی ا تورفتگ ی اربرد داشته باشد و  کن شــروع فصلها میتواند  یی تع  یند و براک   یبالای صفحه را مشــخص م  3

 ی ه براکخط تقارن    یکممتد مشخص میشود؛    یا خطین  ی ده میشود و با خط چی ه "سرسطر" نامکاول پاراگرافها    یلازم برا

تاب در صفحات زوج را کرار نام  کشماره صفحه و ت  ی ه جاکد، علائمی  ی آ  یار مکبه  وسط در وسط    یترهایچسباندن ت

 ل. ی ن قب یاز ا یگریند و موارد دک  یمشخص م

د بــه ی تاب، باکتاب، نام فصــل در صفحات  کنوشتن شماره صفحه، نام    یشود، برایده می د  3- 3ل  که در شــکهمان گونه  

د یدر گر   ید به گونه این خطوط متقاطع، بایرد. اکد مشخص  یعوامل را در گر ن  یا  یریصورت دو خط متقاطع، محل قرارگ

گر  یواژگان د  یم گردد و هم جا یخط تنظ  ی ن آن روییقاً محل شماره صفحه مشخص باشد و پایه هم دق کف شوند  یتعر 

 تاب و نام فصل در نظر گرفته شده باشد. کمانند نام 

 
و در قسمت تحتانی جای شــماره صفحه    ۳-۳-شکل   بالای آن جای واژگان ســر صفحه  گرید یک کتاب که در قسمت 

مشــخص شــده اســت. خط تقارن صفحه که در حالت عمودی رســم شده اســت، برای تعیین محل استقرار تیترها و میــان 

 اگراف هاست که در اصطلاح به آن "سرســطر" میگویند. تیترهــا کاربرد دارد و خط چین، محل قرارگیری تورفتگی شروع پار 

 تر است شود و به سطح حاصل از استقرار حروف متن معمولا نزدیک یکد به برش نزدی، نبای ریمحل قرارگ

 است.   یافکضخامت خطوط آن  یمتر برایلیم  /. 2ه حدودک ف شود یانه تعر یدر را کید با خطوط ناز ید معمولا بایگر 

ه سبب استقرار کژه میتواند داشته باشد  یو  یحالت  یتابکه در هر نوع  کست، بلی ن شده نییش تعی از پ  یالگو  یکد،  یگر 

 مانند: حروف متن، عنوانها، ریزنقش ها شود.   یمتفاوت  یمناسب عناصر بصر
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  ی س ی انگل  یه واژه اکند  یگو  یتــاب وجود دارد، مارژین مکه در هر صفحه  که  ی ن چهار حاشی، به ا ییات صفحه آرایدر ادب

وجود    یتاب مرسوم بوده است و بکد ی دور در تول یه بدون نوشته، از گذشته ها ین حاشیه ایناره و حاش ک یســت به معنا 

 رد.  یپذ   یصورت م ی آن، عمل خواندن با دشوار

 
 . ترتیب رسم خطوط را مشخص میکند( ۷تا   ۱تعیین چهار حاشیه هر صفحة کتاب بر مبنای تناسب طلایی )شماره های 

. شــده است  یت مین رعایلات  یه صفحات کتابهایدر حاش یین تناسب طلای، این یتاب به روش حروف چکد یتول یاز ابتدا

ن مانند دادائیسم کسنت ش  یهنر  ی تبهاکش میدایجهان و گسترش ارتباطات و پ  یر با تحولات هنر ی اخ  یدر دهه ها  یول

 وجود ندارد.   ییدر نظر گرفتن تناسب طلا یبرا ین حاشیه ها الزامیی گر در تعید

تاب  کن  ی و نخست  یخط  ی تابهاکن حاشیه ها از  یسطح ا  یلکاغذ، به طور  کدر مصرف    ییت اقتصاد و صرفه جویرعا  یبرا

 متر در نظر گرفته میشود.  کار ینون بسک ، ایچاپ یها

را ارائه    یری ا فقط مجموعه تصاویدارند و    یاد یر ز یه تصاوکاستفاده می شود    ییتاب هاک  یه براکتاب  کد  یاز انواع گر   یکی

صفحه،    یلازم برا  ین روش، پس از در نظر گرفتن حاشیه هایاندازه است. در ا  یک  یم صفحه به واحدها ی نند تقسک  یم

ه کمیشود    ییه آراحاصل شــده، اساس صفح  ینه شــطرنجینند و زمک  یم میمربع تقس  یه سطح صفحه را به تعدادیبق

ه ک ن مربع ها ارجح است  یند. تعداد اک  یل را اشغال مکمربع ش  ی از واحدها  یح یمشخص و عدد صح  یس، تعدادکهر ع

 اد نباشند.   یز 

ر،  یهر تصو  یاز مربعها برا  یان در نظر گرفتن تعداد مناســبکه امکرد  کاد  یمات صفحه را ز ید تعداد تقسیر، بایدر حالت اخ

 ابد. یش یاز آن حذف شود، افزا یه قســمتک بدون آن 
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ه در مثالها، کر اســت  یا فاصله متن از تصو یگر  یدیکس از  ک ن مربع ها دیده میشــود، فاصله دو عید، بیکــه در گر   یفاصلــه ا

 نار آن قرار دارد. کشــده است، در  ید طراحیه با گر کهم  یصفحه ا

 
ا ای مناسب تر   یانات بصرکل مربع باشند، امکم شده به شیتقس  یالبته اگر واحدهاد،  یگر   ین روش طراحیدر  جاد ین 

ســبب شــود    ی ن اسـت ضرورتک مم  یدر موارد  ی رد دارند و حتکاملا عملکل هم باشند،  ی ن واحدها مستطیاگر ا  ی شود؛ ولیم

 در نظر گرفته شوند.    یا لوزیالاضلاع  یو حتى متواز  یل عمودی ا مستط ی یل أفقی مربع، مستط یه به جا ک

ه چند سطر  ک  یکاتالوگ و بروشور و لزوم آن در هر اثر گرافکتاب، مجله، روزنامه،  ک  یید در صفحه آرایاربرد گر کعلاوه بر  

منتشر    یه به مناسبتکپوستر    ی سر  یکمشــاهده میشود: در    یکر آثار گرافیاز سا  ی اریواژه داشته باشــد، حضور آن در بس

  ی دارو   یدر صفحه قرار دهد. در جعبه ها   ید شخصین پوسترها را بر اساس گر یا  ین است طراح نوشــته هاک میشوند، مم

ژه  یدام محل وکگر، هر  یحات مختلف دی جعبه و توض  یمحل عنوان دارو، رو  ین است براکمؤسســه، مم  یکد شده در  یتول

و گر   یا برایدر نظر گرفته  بند  یرو   ینوشته ها  ید مناسب  ایتبل   یسر  یکشود.    یطراح  ی بسته  به    یغ مجله  مربوط 

 داشته باشند.   یژه اید وین است گر ک واحد، مم  یموضوع
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  ینگهاکیده میشود: خطوط رسم شده در پار ی روزمره د  یاز مــوارد زندگ  یاریدر بســ  ینظام بصر   یک د به عنوان  یاربــرد گر ک

چه  ین محل درها، پنجره ها، چراغها، در ییتع  یبرا  یداخل   ینــد؛ در معماریکمشخص ملها را  یه محل توقف اتومبکل  یاتومب

 ر و نوشــته ها.یســامان دادن محل استقرار تصاو یشــگاه براینما ی ش غرفه هایگر و در آرای ســات و موارد مشــابه دیتأس

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

فضــای مشــخص، چگونه بــا اســتفاده از گریــد، ارتفاع و عرض در،  این طرح نشــان میدهد که در معمــاری داخلی یــک  

 محــل نصب اعلامیه ها و پوســترهای اطلاع رسانی، مکان نصــب چراغهای ســقف تعیین شده اند. 

 تاب: ک ییصفحه آرا یچگونگ

ر،  یه تصوک  یات داستانیمانند ادب  ییتابهاکگروه،    یکرد:  کم  یتقس  یلک، می توان به دو گروه  یی کتابها را از نظــر صفحه آرا

و پانوشت و... در صفحات    ی فرع  یرها ی و ت  یاصل  ی ترهاینمودار و جدول ندارند و فقط واژگان به عنوان حروف متن و ت

ایآنها د او داده شده  ک  ین، مطابق دستورالعمل ی ندارد و حروفچ  یکبه طراح گراف   ی از ین گونه کتابها نیده میشود.  ه به 

تاب و اندازه حروف معلوم، تمام  کقطع    یهر صفحه و طول سطر مشخص بر مبنا   ین شده براییاســت، در ارتفاع تع

ه مجازند در حاشیه های صفحه قرار کند و ســر صفحه ها را سرصفحه ها، تنها واژگانی هستند  یکم میصفحات را تنظ

 قرارمیدهد.   ی رند. معمولاً در محل ثابت یگ
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ه در کرند. معمولا سرصفحه سمت راست،  یصفحه قرارگ  یه مجازند در حاشیه هاکهستند    یا واژگانسرصفحه ها، تنه

 باشد.   یه در صفحه فرد قرار دارد، نام فصل مک تاب است و سرصفحه سمت چپ، کصفحه زوج واقع میشــود، نام 

د در یت را باین واقعیرار شود، اکت  تابکه قرار است در تمام صفحات  ک  یهر نقش  یریارگکه در به  کن  یار مهم ایته بسکن

  ی درشتتر ول   ی مک ا  یره و  ی ت  ی ز و با رنگیار ر یا بسی  یعن یباشد.    کد بســیار سبیبا  ی ه نقش مزبور، از نظر بصرکنظر داشــت  

استفاده  ه اگر تمایلی به  کشود  یز مین موضوع، شامل خطوط سرصفحه نینه. ایبه رنگ زم  یکار روشن و نزدیبس  یبا رنگ

 ف اجرا شود.  یو ظر  کاز خط در سر صفحه است، بهتر است ناز 

ترها و  یان ت یترها و م یل باشند؛ مانند: محل اســتقرار ت کش  یکد همگون و  یتاب باکه موارد مشابه در تمام  کاست    یهیبد

 شروع مطلب در آغاز فصلها.  یتر و چگونگ ی فرع یترها یت

د  یه متن مربوط به آن هم در همان صفحه موجود است. پانوشتها باکم  یاور یرا ب  یینوشــته هاد پا  یدر هر صفحه، فقط با

ه پانوشــت دارند، از ک  ی صفحات  یعنی ه سطح حروف است و بــه حروف متن اختصاص دارد؛  کند  یایاز صفحه ب  یدر قسمت

نوشت در امتداد سطر آخر متن صفحه مجاور  امتداد باشند و سطر آخر پا  یکد با صفحات بدون پانوشت در  ی املا باکن  ییپا

 رد.  یگ

نند )حداقل حدود طول  ک  یوتاه رسم مکخط    یک  یگذارند؛ اما گاه  ینم  یچ نوع علامتیه  یان متن و پانوشت، گاهیم

ه  ین روش را توص ی ه اکنند  ک   یر سطرها رسم میامل برابر طول سـاکخط    یکن متن و پانوشت  ی سطر( در بعضی کتابها ب

وتاه استفاده  کخط    یکا از  یم و  ین سطر متن و شــروع پانوشت نگذار ی ن آخر یب  یچ خط و علامتیه هکم؛ بهتراست  ینک  ینم

 م.  ینک

ل  ک تاب و شک  ییصفحه آرا  یبرا  یلکساختار    یکآنها، علاوه بر طرح    ییه در صفحه آراکمصور هستند    یتابهاکگروه دوم،  

ه کاز است  یح داده شد ـ نیر توضیبــدون تصو  یتابهاک  ییدر صفحه آراصفحه عنوان، صفحه حقوق، سرفصلها و... ـ کــه  

داشته باشد تا    یتجسم  یهنرها  یمبان   یلکون و به طور  یسیمپوز ک ا  ی  یب هنرکیاز مفهوم تر   یافکصفحه آرا شناخت  

 ند.  کاتخاذ  یمناسب و مطلوب یمات مقتضی، تصمیبتواند در صفحه، درباره عوامل بصر

  ی و منطق  یاربردکار  ید بسی ر بایتصاو  یدر مورد جا  یر یم گیر هم دارنــد، تصمیه معمولاً تصو ک   یو درس  یعلم  یتابهاکدر  

استقرار آنها در متن،    یر و چگونگیاندازه تصو  ید برای را با متن مربوط به آن داشته باشد. با  یکیت نزدیر، نهایباشد و تصو

 ثابت گرفت.    یمی تصم

ا و  یپو  یه بصر یه روحک   یی تابهاکدر    ی سها اغلب به صورت وسط در وسط تصاویر می آید ولــک، شــرح عیعلم  ی در کتابها

) حدود   ی مساو  ی س فاصله هاک ه سطرها با عک یرد به گونه ا یگ  ی س قرار مکطرف ع  یکر در ی دارند، شــرح تصاو ی خالق

 ثر طول سطرها مشخص باشد.  کباشد و فقط حداگر، طول سطرها نابرابر و آزاد  ی میلیمتر( داشته باشند و از طرف د  5تا    ۳
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ن، تراز یه منظور از راست چ کند  یگوی ر اصطاحا "راست چین" یا "چپ چین" میشــرح تصاو   ین یت حروف چی ن وضعیبه ا

سطرها در طرف    یر هم بودن انتهاین، ز یآنها از سمت راست است و مقصود از چپ چ  یرهم بودن ابتدایبودن سطرها و ز 

 باشد. یچپ م

ه صفحه آرا بتواند به سهولت و  کاست    ی ست راه مناسب  یل اصلکاز سه ش  یکی ه  ک، استفاده از مربع  ییدر صفحه آرا

حروف، میتواند مربع شکل    یاز ستون ها  یا بعضیر  یاز تصاو  یادر بعضک  یعنی برسد.    یمناسب  یب بصرکیسرعت، به تر 

ه طول و عرض آنها تفــاوت  کهم    یری ادر تصاوکدهد.    یاریمناسب    یب بصرکی دن به تر یرس  یباشد تا صفحه آرا را برا

 حذف گردد..   یس مقدار کطرف ع یکاز  یعن یاملا مربع انتخاب شــود، کدارد، بهتر اســت  یمختصر

 سرفصل ها:  

  ی معمول ل صفحات  کد با شی ل سرفصلها باکه شکن  ی ر از ای م به غی ندار   ی ژه ایار وی تــاب، معک  ی ســرفصلها  یدر مورد طراح 

ه موضوع کز است  یجا  یتابک در سر فصل    یمیو تناسب داشته باشد. مثلاً اســتفاده از نقش اســل  یو موضوع آن، هماهنگ

 با فرهنگ اسلامی ارتباط دارد.  یآن به نوع

  ی ژگ ین وی ند از اک  یت میهدا  ینیدارد و چشم را به جهت مع  یت مشخصک، جهت و حر یمیاسل   یاز طرحها  یل بعضکشــ

 ند. ک ت یه چشم را به طرف نوشته عنوان فصل هداکم یده ی م و مثلا نوشته را در مقابل آن قرار مینک  یاستفاده م

 

 

 

 

 

 

ه  کچنان    ید مشخص گردیده اند. ولی ه در گر کنشوند    یی در ســر فصلها هم، بهتر اســت نوشــته ها وارد سطح حاشیه ها

ت  ی ها ابداع خلاقسرفصل  یندارد. در طراح  یالکابد، اشیبرش صفحه ادامه    ا طرح و نقشی حاشیه ها را قطع کند و تا یخط  

 د در نظر گرفته شوند. یه باکهستند  یه قاعدتاً متناسب با موضوع آن است، عوامل مهمک تاب، ک یت بصریو شخص

د(، در  یصفحه طرح سرفصل باشد و پشت آن سف  یم ) رو یامل را به سرفصل اختصاص دهکبرگ    یک،  یتابکاگــر در  

م  ی ن کم و سپس مطلب را شروع  یبگذار   ی د حدود یک سوم بالای صفحه را خالیه شروع مطلب فصل است، با کصفحه بعد  

ن قسمت،  یا   یش ثابت هم برایآرا  ین است نوعکصفحه شروع شود. مم  ید مطلب فصل، کاملا از بالایچ حالت نبایو در ه

ت  یو رعا  یش ساده و منطق یآرا  یعنید  ی ر گردکه ذکمی شود    یه شامل همان اصولکم  یفصل داشته باششروع متن    یعنی

 تاب.  کموضوع  ی لکت یشخص
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با  باید کاملا خوانا باشد و طراح سرفصل،  بگیعنوان فصل،  را در نظر  ز ید دو اصل  راحت  یی بایرد:  برا   یو  و  ؛    ی خواندن 

 نو و خالق داشته باشد.   یه نگاهکند ک ی، سع ییبای به ز  یابیدست

نواخت است. یکســالت بار و  کجاد حالت  یند، اک  ید م یهنر را تهد  یلکا به طور  ی و    یــه ارتباط بصرک  یاز عوامل منف  یکی

 از دارد. یز نیننده نکج ییها و عوامل تهک، به محر یو هماهنگ یچشم و ذهن، ضمن علاقه به هارمون

ت یت شود. شخصید رعاینگ( آن بای ا )لدی ئه شده است، فاصله متناسب سطرها  ا چند سطر ارای اگر عنوان فصل در دو  

موجود    یاز فونت ها   ییتاب و فصل هماهنگ و متناسب باشد. در صفحه مقابل، نمونه هاکد با موضوع  یخط هم با  یبصر

 ارائه شده است. یز ی در نشر روم

 م: ینک یر استفاده میمصور، از رابطه ز   یکتابها ییر در صفحه آرایاندازه زدن تصاو  یبرا ر:ین اندازه تصاویی تع

 

 

 

 ز میتوان شرح داد: یر نیان ز ین مفهوم را با بیا

 یرا ادامه م  DCد،  ی ر جدیافتن عرض تصوی  یم، براید را داشته باشی ر جدی، اگر طول تصو  ABCDر  یردن تصوکدر بزرگ  

  DCعمود به ' ی، خطCد باشد. از 'ی ر جدی، برابر طول تصوDCه 'کم  ینک   یانتخاب م  یرا در امتداد آن طور  Cم و نقطه 'یده

قطع    Aرا در'  DAم تا امتداد خط  ینک  یرســم م ــ  DCیمواز  ی خط  Bند. از 'کقطع    Bرا در '   BDم تــا امتداد قطر  ی نک  یرســم م

ند،  ین فرایوس اکدارد. معه همان تناسب طول وعرض را  کباشد    ی م  ABCDر بزرگ شده  یتصو  ’A’B’C’Dل   ید. مســتطینما

 است.  ABCDر یردن تصوک کوچکه منظور کده میشود ید( ۲۸-۳ل کدر )ش

 

 

 

 

 

 

ن عمل  یند. ا یگو  یردن مکت"  یا "ادیر"  یش تصویرای د را "وی ادر مناسب جدکردن  کر و مشــخص  ید تصویزا  یحذف قســمتها 

 افت.  یادر مطلوب را کل، بهتر انجام داد و ک" ش  L" یرا میتوان با دو مقوا

 د: ی ه دیا زاوی ر یجهت تصو

ا  یس  کسها را هم در نظر گرفت. مفهوم جهت عکد جهت عیر، بایمناسب تصاو   ی ردن جاکن  یمع   یمصور، برا  یتابهاکدر  

 ر است: یس( به شرح ز کد در عیه دی) زاو
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ره  یدا  یکند. اما اگر  ک  یرا القا نم   یخاص  ی ندارد و سمت وسو  یه جهت مشخصک ست    یل اصلک از سه ش  یکی ره،  یدا 

 ی عنیخواهد بود ؛    کوچکره  یره بزرگ به طرف دایت چشــم از داکم، حر ینکتماشا    یره بزرگتر یدا   یکیرا در نزد  کوچکار  یبس

به وجود آمده را رسم    یذهن تر میرود. اگر خطوط  ره کوچکیند و سپس، نگاهش به طرف دایب  ی ره بزرگ را میناظر، ابتدا دا

 ( دارد. کوچکره ی ره بزرگ به طرف دای)از دا یند و جهت مشخصک یفلش عمل م   یکمانند  ییل نهاکم، شینک

آنهاست.    کت چشم از انتها به طرف نوکم حر ینک  یس و ... را تماشا م ی ار، مداد، خودنوکمانند خود  ییایه اشک  یهنگام

ت  کمرخ، حر یان از نیغه هاســت. در مشاهده چهارپا یت  کچشم از دسته به طرف نوت  ک، حر یچیق  یکردن به  کدر نگاه  

آن   کفش به طرف نوک ت از پشت  ک م، حر ینگر   یمرخ میفش را از نک  یک،  یچشم از دم به طرف سر چهارپاست. وقت 

ت چشــم از کان هم حر مرخ چهره انس ی رد. در مورد حالت نکل می توان ارائه  ین قبیاز ا  یفراوان  ی ابد. مثال های  ی ان میجر 

 ه در طرف جلو صورت قرار گرفته اند.کو دهان است  ینیپشت سر به طرف چشم و ب

ر  یا تصویء خاص  یچشم ش  یند وقت ک  یه مشخص  مکت و جهت اســت  کن حر یس( هم کا )جهت عید(  یه دی منظور از )زاو 

 د.   ی نما یت مکحر   یجهتدام قسمت میشود و سپس، در چه کند، نخست منعطف به ک یآن را مشاهده م

 

 

 

 

 

 

 

  ی رونیب  ی د به طرف عطف باشــد و هر قدر از لبه ها یسها باکد عی ه دیهم در کتابهای مصور، زاو  یدر دو صفحه روبه رو  

به   یکنزد  یه در نواحک  یمتر میشــود به گونه ا کن جهت  یم، شدت و مقدار ایشویم  یکتاب به طرف عطف نزدکصفحات  

 استفاده نمود.   یر خنثیندارد و می توان از تصاو  یبه جهت مند  یازی س نکباً عیعطف، تقر 

مختلف را در خود دارد. در    ی تهاکاز حر   یس مجموعه اک ه عکم، بلیت شــاخص و معلوم ندار ک حر   یکر،  یدر غالــب تصاو

ود در صفحه قرار  س را در محل مناسب خکد در نظر گرفت و عیر را بایموجود در تصو  یروهایند نیر، براین گونه تصاو یا

ادر و ...  کد،  یسف   ی، رنگ، فضایرپردازیمانند حروف، تصو  یعوامل  ک مکد به  یمصور، با  ی تاب هاک  ییدر صفحه آرا  3داد.

گر مربوط  ی دیک ه دو صفحه را به  ک  یگر مربوط نمود. از جمله عواملیدیکشتر به  ی ان بک، دو صفحه مقابل هم را در حد ام

ه  یگر در صفحه سمت چپ باشد و حاشــیاز آن در صفحه سمت راست و قسمت د  یقسمته  کست    یسک سازد، ع  یم

م  ی ت اصول تنظ یز اگر با رعایر دو صفحه نین ببرد. جهت نگاه تصاویس از بکن دو صفحه را به اندازه ارتفاع ع ید بیســف
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  یبل هم، ســبب ارتباط و تعامل بصر ز در دو صفحه مقا یهم ارتفــاع متن ن یند. ســتونهاک یم  ک مکن ارتباط یشــود، به ا

 دو صفحه مقابل هم میشود.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 تعادل در صفحه:  

به تعادل   ید یل شــدیر، تما یا تصویطرح  یکه انسان، هنگام مشاهده ک ند ک یعمل م  یانســان به گونه ا یدســتگاه حس 

 دن به تعادل، تقارن است یرس یاز راهها یکی ییدارد. در صفحه آرا

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  یی سهاک رد: عکاســتفاده    یبه تعادل بصر  یابیدســت  یهم میتوان برا  ۸به    5ا  ی  5به    ۳  ینسبتها  یعنی  ییاز تناســب طلا 

آنها چنک و عرض  به طول  اول فصل  یه نسبت  در صفحــه  ارتفاع مطلــب  ارتفاع  کن است، نسبت  به  ل صفحه؛  کتاب 

 باشد، ...  یین صفحه، طلاییس تا بالا و پاک تناسب فاصله محور عه ک از صفحه  یس در قســمت کقراردادن ع
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را حاصل تعادل، همراه با رمز   یــیبایاســت و ز  یهر اثر تجســم یل ک و به طور  یکیهر اثر گراف یبرا یتعادل، شــرط ضرور 

ه  کســت  ی ن  کوجود دارد؛ اما ش ــ  یر متنوعیگوناگون تعاب  ی( در فلســفه و در هنرهاییبایو راز میدانند. البته از مفهوم )ز 

 باشد.  ی، تعادل میی بایدن به ز یاز عوامل مهم رس یکی

 ان:  کودک یکتابها ییصفحه آرا

وجود ســطوح   یعنی،  ید خوانیاســت. ســف  ی چیدگیز از پیو پره  یت سادگیان، اصل مهم، رعاکود ک  یکتابها  ییدر صفحه آرا

د صفحات از  ین رو نبای ســت. از ا  یار ضرور ی، بســکودکتاب  ک  یی در صفحه آراــت آن  ید علاوه بر حاشیه ها و رعایســف

ت ضوابط و  ید با رعایها در صفحات، با  ید ین سفیم اینداشته باشند. اما تقســ  ید یاملا پرشوند و سفکر و نوشــته  یتصو

د در نظر گرفته شــود. یز باین  کودک  یند. گروه ســنک   کمکمفهوم    کرد و به ســهولت خواندن و در ی صورت گ  ی بصر  یمبان

 شتر است.  ینوجوانان ب یکتابها ید خوانیساله نسبت به سف ۷تا   6 کودکتاب ک  ید خوانیسف

 صفحه به صفحه مقابل است.  یکــر از ین هدف، ادامه تصوی دن بــه ایرســ یج برایرا یاز روشها یــیک

ح داده یه در صفحات بعد توضکمیشوند    یوه مفتول، صحافیجه به شــیدارند و در نت  کی، صفحات اندکودک  یغالب کتابها

ه تنهــا دو صفحه  کتاب قرار دهد  کرا در صفحه وســط    یر سراســریتصو  یک، طراح میتواند  یوه صحافین شیشده است. در ا

 باشد.   یتاب م کپارچه یکمقابل هم 

 ایی فصل چهارم: مراحل تولید کتاب پس از صفحه آر 

 یتوگرافیل

ســنده،  ی( گفته میشود، توســط نمونه خوان، نویینت نهایه به آن )پر ک  ییتاب، نســخه نهاک  ییان صفحه آرایپس از پا 

تاب،  ک  یی فشرده صفحه آرا  کسی، دی ب و اشــتباهات احتمالینترل میشود و پس از رفع معاکو    ید، با دقت بررسیر تولیمد

 به لیتوگرافی ارسال میگردد.  یینت نهایهمراه با پر 

وه ین شــی ه اکاز مراحل چاپ معروف به "افســت" است    یکیباشــد،    ی" میآن "چاپ ســنگ  یلغو  یه معنک،  یتوگرافیواژه ل

 شباهت دارد. یند چاپ در روش چاپ سنگ یفرا ی" در آن دارد، باچگونگکنیه "ز ک یاربرد کچاپ و 

ل  یگاه انجام میشــود و حاصل به صورت ز   یکدر    یتوگرافیمرحله  ل چاپخانه  یآماده شــده تحو  کنیمؤسســه جداگانه 

 رد.  یپذ  یند چاپ صورت م یها، فراکن یرا درون خود دارد و پس از آماده شدن ز  یتوگرافی چاپخانه، واحد ل یمیگردد و زمان

  یک ، هر صفحه  یر رنگیغ  یمیشوند. در کتابهــال  ی لم تبدیتاب به فک ه صفحات آماده شــده  کاست    ی: مرحلــه ای اسکع

ره شــده  ی، اطلاعات ذخیاســکچاپ. در مرحله ع  یچهار رنگ اصل  یلم برایهر صفحه چهار ف  یرنگ  یلــم دارد و در کتابهایف

 ل میشوند. یلم تبدی فشرده، به ف کسیدر د

تاب،  کصفحات    ی لمهای صفحه از ف  ۳۲ا  ی  ۱6ا  ی  ۸آن    ک نین چاپ و ز یه بر اســاس اندازه ماشــکســت    ی: مرحله امونتاژ

 را به وجود آورد.   یصفحه ا  ۳۲ا  ی ۱6ا ی ۸  یفرم چاپ یکه ک یرند، به گونه ایگ ینار هم قرار مک

https://iranarze.ir/blog/resources/employment4/estekhdam224/
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حاصل را    A5ل  ید و مســتطی نکرا از وســط طول آن بادقت تا    4Aاغذ  کبرگ    یکد  یبهتر مفهوم مونتاژ، میتوان  کدر   یبرا

ً ی د و ای تا بزندوباره از وسط طول   به هشت قسمت در رو و هشت   A4نصورت برگ  ید. در ای رار نمائکت    ن عمل را مجددا

 تاب است. ک ی فرم چاپ یکش یه نما کم میگردد یقسمت در پشت آن تقس

به صورت    یژه ایه با دستگاه وکاست    کنیصفحات ز   یلم، رویبه صورت ف  یصفحه ا  ۳۲ا  ی  ۱6ا  ی   ۸: مرحله انتقال فرم  یپک

 رد.  ی پذ یار صورت مکخود

 چاپ 

  ییتاب پس از صفحه آراکد  ی تول  ین مرحله اصل یه دوم کها عمل چاپ آغاز میشــود  کنیو آماده شــدن ز   یتوگرافیپــس از ل

 است. 

ا سه  ی  یورق ن چاپ دو  ی ب با ماشیباشــند، به ترت   یورق   5/4یا    یا ســه ورق ی  یها دو ورقکنیه ز کن  یتاب، بســته به اک چاپ  

ا گلاسه یار مرغوب مانند گلاسه مات  یبس  یاغذ هاک  ید رو یه باکس ـ  ینف  یرنگ  ی انجام میشود. در کتابها  یورق  4/ 5یا    یورق

طلایی و   یت بهتر استفاده شود. رنگهــایفکیبه    یابیدست  یا ششم براین است از رنگ پنجم  کچاپ شوند ـ مم  یمعمول

مورد    یژه ا یت مناسب رنگ ویفکیر از آن اگر  یروند و غ  یار مکچاپ به    یچهار رنگ اصل، به صــورت رنگ جدا از  ینقره ا

 د جدا از چهار رنگ چاپ شود.ی نظر باشد، با

 ی صحاف

   یبا دستگاه تازن ین مرحله، نخست فرم چاپ یســت. در ا یپس از چاپ، مرحله صحاف 

 خورد.    یتا م

ن دو مرحله )تا و  یه به اکه لازم اســت، مرتب میشــوند  ک  یبه گونه ا  یتا خورده بر حســب نــوع صحاف  یســپس فرمها 

 میگردد:   یرصحاف یز  یاز روشها یکیتاخورده و مرتب شده، به  یند. ســپس فرمهایگو  یب( میترت 

ا دو منگنه در وســط  ی  یکمیرود و با  ار  کان بــه  کودک  ی کتابها  یم حجم مانند بعض ــک  یکتابها  ین روش، بــرای: امفتول

مفتول، روش    یگر صحافیم. نوع دییگو  ین روش، "مفتول وسط" میگر متصل میگردد.  به ایدیک تاب به  کتــاب، صفحات  ک

ا چپ آن را  یسمت راست    یگذارند و بر حسب جهت تورق، انتها  یهم م  ین روش، اوراق را روی"مفتول بغل"اســت. در ا

 زنند.  یچند منگنه ما  ی، دو یک

ته چسب با    یتاب چسب است. در صحافکرازه  یهم گذاشته میشود و ش   یرو   یچاپ   ین روش، فرمهای: در اته چســب

ام  کادتر و استحی، ز یپرفراژ ، قسمت عطف را به صورت مضرس و پرفراژ شده برش میدهند تا ســطح تماس با چسب صحاف

 ، افزونتر گردد.  یصحاف

  ی نند. مگر در جزوه ها ک  ی م  ی نار دوزک گذارند و غالباً    یهم م   یرا رو   ی چاپــ ین روش، فرمهای در ا  دوخت: ا ته  ی  ی تــه دوز

 مشابه آن(.  یه از وســط چرخ میشوند )مانند شناسنامه، گذرنامه و جزوه هاک یم صفحه اکخاص 



 

 
22 

 

 مشاهده فهرست 

دوازدهم ییو اصول صفحه آرا هیخلاصه پا:  1فصل   212620دوازدهم کد   ییو اصول صفحه آرا هیخلاصه و نکات مهم پا   

ه کجلد استفاده میشود    ینسبتا نازک برا  یا از مقوای،  ید. در صحافیی نما  یرا مشاهده م   یانواع صحاف  ۱-4ل ،کدر ش

به جلد "شومیز" معروف است   نام تجار کاصطاحا  و  ینوع  یه  بوده است  از مقوایمقوا  با رویضخ  یا  "گالک م  نگور" یش 

 آن، معمولا طلاکوب می شود.  یه نوشته روکنند ک  یاستفاده م

 

 

 

 

 

 

 

 

 بخش دوم مجله

 فصل پنجم: کلیات 

 ف مجله و قطع آن یتعر 

خ  ی ــف و دوره و تار یه به طور منظم و با فاصله انتشار مرتب و تحت شــماره ردکجلد شــده گفته میشــود  کیمجله، به مدر 

زمینه هایمع در  )اجتماع  ین  اقتصادیاســی، سیگوناگون  ادبی، فرهنگ ی،  فن ی ، علمین ی، دی،  نظام ی شــاورزک،  ی،  ،  ی ، 

ت داشته کنفر مشار   یکشتر از  یه مطالب آن بیبار در ســال منتشــر شود و در تهش از دو  ینها( بیر ای، و نظای ، ورزشیهنر

 مقاله باشد. یکشتر از یب یز دارایباشد و ن

  ی ه به طور مرتب منتشر میشود و شامل مقالاتی در موضوع کرده است  کف  یتعر   ین، مجله را مجموعه ایمع  ی فرهنگ فارس

 ا در موضوعات مختلف باشد.  یواحد 

مجله و روزنامه    یاساس  ی ز از تفاوتهاین نیه اکمربوط میشوند    یژه ا ینه ویدارند و به زم  یتخصص  یمجلات، موضوع   شــتریب

به وجود آمده اند. به    یموضــوع تخصص  یکدر    یام رســانیاز به پین مجله ها بر اثر احساس ن ی باشد. در واقع، نخست  یم

گر  یبوده است و پس از آن هم مجالت د  یشــاورزکژه  یه وک" ســت  یران، "فلاحت مظفریه در این نشــر یطور مثال، نخســت

 ژه داشته اند. یو ی غالباً موضوع 

ش  ی طع آن بد قیان اســت، نباکودکژه  یه و ک  ید لحاظ شود. مثلاً مجله ایمختلف با  یمخاطب مجله از جنبه ها   یویژگیها

 انتخاب گردد.   یعیش از مقدار طبی ا تعداد صفحاتش بی از اندازه بزرگ انتخاب شود 

ه حمل و نقل  کانتخاب شــود    ید به گونه ایمحدود اســت و سطح و وزن مجله او با  کودکدســت    ی چه هایرا قدرت ماه یز 

  کی وچکس نمیتواند قطع  ک نوسوادان در روستاها باشد برعژه  یه وک  یا مجله ایرد.  یصورت پذ  یت راحت یو خواندن آن، در نها
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طلبد. تعداد صفحات مجله با یرا م  یجه قطع بزرگی به ناچار درشت است و در نت  ین مجله ای را حروف چنیداشته باشد ز 

جله،  ه صفحات متن مک د  یدان  ینون مککسب کرده اید، ا  یه از فرم چاپ ک  یبا شــناخت  یندارد؛ ول  یدار  یقطع، رابطه معن

 باشد.  ۱6ا  ی ۸از  یحید مضرب صحیبا

 پ( یسرلوحه ) لوگوتا

ش  ی سندگان و پ ینو یشورا ی ر و اعضاین سردبیی ه مطالب و تعی ته یلازم برا ی زیمجله، گذشته از برنامه ر  یکار کدر آغاز 

از نظر جنبه ها  ییامور اجرا  یلازم برا  یها   ینیب پین  یــیکگراف  یمجله،  بی ز  ار  کن  یســت. نخســت  یضرور  یی ها  ین یش 

ا "آرم" مجله یند و در واقع نشانه  یگو  یپ" میا "لوگو تایه به آن "سرلوحه"  کنام  مجله اســت    یمجلــه، طراح  یکیگراف

 میباشد.  

 ر است: یسرلوحه مجله به شرح ز  یکیگراف  یهاویژگی

مجله    یکخط عنوان    یمثال، طراح ت مجله متناسب باشد. به طور  ید با موضوع و هویسرلوحه با  یطراح  یل که  ی روح

د با وجود  ی ان باکودکژه  یمجله و  یکخط ســرلوحه    ی ا طراحی ند  کرا القا    یقید حال و هوا و احســاس موسی ، بایقیموســ

 داشته باشد.    یافکبهره  یو چشم نواز  ینیر یان، متناسب و از شکود ک که شــاد و پر  تحر ی خوانا بودن، با روح

 

 

 

 

 

  ی ن امر، در اندازه سطوح و ضخامتهای د در نظر گرفته شود و ایاربرد آن باکسرلوحه، موارد مختلف    یو رسام  یدر طراح

  ی نار شماره صفحات م کز در  یه سرلوحه به صورت ر ک  یه ایت گردد. به طور مثال، در نشر یطرح رعا  یخطوط مثبت و منف

  ی ت و وضوح رو ین نرود و همان شخصی چ قســمت آن از بیشــدن، هز  یه پس از ر کباشــد    ید به گونه ایآن با  ی د، رسامیآ

 جلد را داشته باشد. 

ت  ی میلیمتر باشد، آن طرح قابل  3طرح    ین قسمتها یتر کسانتیمتر، اگر ضخامت ناز   30نشانه حدود    یکنال  یارژ   یدررسام

 ند. یه وضوح طرح صدمه ببکسانتیمتر شدن طول طرح دارد بدون آن  یکشدن را تا  کوچک

رد  یجامعه مخاطب را در نظر بگ  یســرلوحه در نظر گرفته شــود و طراح ســرلوحه، ویژگیها  یــد در طراحیبا  یــت فرهنگ ــیهو

 ند.  کت مجله و موضوع آن، آنها را لحاظ یو با توجه به شــخص

را، در  یاستفاده نشود؛ ز   ینیحروف چ  یستم هایموجود در س  یو فونتها  یرارکسرلوحه از حروف ت  یطراح  یماً برا یمســتق

ماند.    یبهره م   یز بین  یار هنرکت و ابتینشــده اســت و ســرلوحه از خلاق  یمجله طراح  یژه و خاص برایو  ین صورت طرحیا
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ت و ابداع طراح در ســرلوحه یاز خلاق  یریناً و بدون بهره گیز اگر عیق نی مانند نسخ و نستعل  یمشــابه، خطوط سنت   یلیبا دل

 ستند.  یوند، مناســب نار رکبه 

 فورم یو ثابت جلد اون  یلکه ی روح

د و خواندن مجله سهم مهمی دارد و  ی خر  یب خواننده برایه محافظ صفحات مجله است، در ترغکجلد مجله علاوه بر آن 

 مجله را نشان میدهد.   یلکت یماه

  ی د طراحیند، بایگو  یفورم( میاصطلاحاً به آن )اونه  کجلد    یلکه  یپس از مشخص شدن طرح سرلوحه و قطع مجله، روح

 شود.  

جلد    ین است طرح روک مم  ی د ثابت بماند ولیمختلف مجله با  یه در شــماره هــاکه ثابت طرح جلد  یروح  یعنی"اونیفورم"  

 ند.  کر ییآن در هر شماره تغ یا رنگهای

جلد آنها   یطرح رو  یدارند ول  یجلد مشخص و ثابتــ  ینون سالهاســت روکه اک هستند    یاریا، مجالت بس ــی در سراســر دن

مجله حفظ    یریژه تصویت ثابت ویخواننده وجود دارد و هم شخص  ینــد. هم تنوع لازم برا  ک  یر مییدر هر شــماره تغ

 میشود.   

مخاطبان    یویژگیها ت مجله و موضوع آن  یدر نظر گرفتن شخص  یز مانند ســرلوحه، عامل اساســیفورم نی اون  یدر طراح

بودن سوژه را همراه با    یخید وقار و آرامش و تار ی، بایمجله مربوط به موزه دار  یکفورم ثابت جلد  یمجله اســت. اون

ان کودک  یایدن  یو ســرزنده بودن و ســادگ  یان، شــادابکودکفورم ثابت جلد مجله  یند و اونکالقا    یا و امروزیپو  یه ای روح

 د ی نما ی را تداع

جلد( و پشت آن  یکجلد را در اصطلاح )صفحه  یر و ... ، رو یگفت و گو درباره جلد مجله با چاپخانه و ســردب یراحت یبرا

جلد است ـ   یکه در امتداد صفحه  کر را )صفحه ســه جلد( و صفحه پشت آن را ـ  ی را )صفحه دو جلد( و ادامه صفحه اخ

ش  ی پ   ین چهار صفحه ابهامیه هنگام گفت و گو در مورد اکســبب میشــود    ی ن نامگذارینامند. ا  ی)صفحه چهارجلد( م

 د.  یاین

 ثابت در مجله    یقسمتها ینشانه ها

هر بخش    یه معمولاً در ابتداکمیشــود    یژه طراحیو  یثابت مجله، نشــانه ا  یاز بخشها  کــیهر    یمجــات، برا  یدر بعضــ

ــدن آنها، ی ند و با دک  ین نشــانه ها را جذب میم اکم  ک ن گونه مجــات، خواننده  ی رد. در ایگ  یقرار م  ینیثابت، در محل مع

نشانه    ین نشانه ها نوعیشناسد. ا  یبه خواندن عنوان بخش داشته باشد، بخش مزبور مورد نظر را م  یازیه نکن  یبدون ا

بصری نشانه ها در نظر گرفته شود د وحدت شــخصیت  ی، بایت و نوآوریآنها، علاوه بر خلاق  یهستند و در طراح  یفرهنگ

 ان آنها نباشد.  یم ید( تفاوت چندانی اه و سفیا س یها  یها و روشن یرگی )ت یمثبت و منف یاز نظر فضاها یو حت
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 فصل ششم: مراحل قبل از صفحه آرایی مجله

 ی آماده ساز

جاد  یا  یست تا در انتشار مجله وقفه ا یشماره، ضرور   یکمجله، آماده بودن مطالب، فزونتر از مطالب    یک  یراه انداز  یبرا 

ه مشخصشده است، منتشر گردد. در هفته نامهها آماده بودن مطلب شش شماره و در ماهنامه  ک   ینشود و بتواند در تناوب

  ی به قطع رحل   ی صفحات  ی اشــد و خواه ترجمه، روف بی ســت. مطالب، خواه تأل  یها آماده بودن مطلب سه شماره، ضرور 

 ثر استفاده شده باشد. کاغذ حداکر، از یثکه در ت کنوشته میشوند  4Aا ی

ند و سپس متن  ک ینترل مکت قواعد دستور زبان، متن را یراستار از لحاظ رسم الخط و رعایپس از آماده شدن مطالب، و

 باشد.  یآپ( م کن حروف )مار ییتع یآماده برا

 ن حروف مطالب یی تع

  ی دارد، صفحه آرا پس از مشورتها  یش یآزما  یده میشــود و حالتی ه معمولا شــماره صفر نامکن شــماره هر مجله،  یدر اول

، اندازه حروف متن و  ین یحروف چ  یمانند طول و فاصله ســطرها و نوع قلم ها   یر و مسئولان مجله، عوامل یلازم با سردب

شه در ید و ثبت و صورت جلسه میشــوند و هم ییتوب تأکن انتخابها به صورت مید و اینما  یرا انتخاب مترها و ...  یسوت

ار  ی ن حروف بسییبعد از شماره نخســت مجله، تع  ی جه، در شماره هایت میگردند. در نتیآن مجله رعا  ی بعد  یشــماره ها 

 مات لازم درباره اندازه ها قبلاً اتخاذ شده است.  ی را تصمیرد ز ی پذ یع صورت میســر 

  ی شتریب  یانرژ  یم تر باشــند، دارایدارد. حروف هر چه ضخ  یم بــه ضخامت آنها بســتگیحروف به طور مســتق  یــر بصر یتأث

در آن   قرارگرفته  یحروف نســبت به فضــا  یم و جرم حســیدار   یمتر ک   یدیاه، سفی حروف س  ی داخل  یهســتند. در فضاها

م  ک قرار گرفته در آن   یحروف نسبت به فضا  یشتر است و جرم حسیب  ید داخلی سف  یفضاها  کاد اســت. در حروف ناز یز 

 باشد.   یم

لمات  کبا    ی عمود  ییسازند. ستونها ماننــد جعبه ها  یرند، ستونها را میگ  یر هم قرار میبه صورت منظم ز   یســطرها، وقت 

  ی عنیشتر. یبا عرض ب  ییرند و حروف درشــت در ستونهایگ یمتر قرار مکبا عرض  ییســتونهازتر در  ی پر میشــوند. حروف ر 
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ن عامل  یاستفاده از حروف مهم تر   یتر میشود و براتر باشد، اندازه حروف هم کوچکیکبه طور معمول هر چه ستون بار 

م.  یداشته باش ی ض تری عر  ید ستونهایامطالعه مجله است. معمولا بزرگ، ب یخواننده برا ین طول سطر، راحت ییتع یبرا

ن طول ســطر و اندازه  ییتع   یچشم قرار میدهند و صفحه آرا برا  یســانتیمتر   ۳5تا    ۲5خواندن مجله آن را در فاصله    یبرا

5د حداقل شامل  یمجله با  یه سطر مناسب براکند. تجربه نشــان داده اســت  ک  یژه ایته توجه وکن نید به ایحروف با

 ۷۹زد. ص یآم یبافته میشود و در هم م یسک ا عیاز طرح   ی ه ستون مطالب با قسمتک ی لمه باشد و فقط در مواردک

مانند )اخبار( قالب   یهستند مقالات  یچهار ستون  یو برخ  یصفحات آن سه ستون  یه بعضک  ین علت، در مجلات یبه هم

لازم اســت به خواننده   یاز شلوغ  یه حســک  ی ه در صفحاتکن گفت  عرضه اش مناسب تر است. میتوا  یبرا  یچهار ستون

 یض تر، برایعر   یس، ســتونهاک م گردد و برعیگرفت و صفحه به چهار یا پنج ســتون تقســ  یکد بار یالقا شود، ســتونها را با

ی ا هنری  یمقام علم   یک ژه  یا گفتار ویر  ی مانند ســخن سر دب  یشــتر در نظر گرفته شــوند. مطالبیآرامش و متانت ب  یتداع 

گر مطالب و  یه از دکارائه میشوند    یثر دو ستونکا حدایو    یستون  یکن طول سطر را دارند و به صورت  یشتر ی ، بیاسیا سی

 ز باشند. ی مقالات مجله متما

 د  یگر 

تاب هم به آن اشاره شد و  که در بخش  ک د مشخص میشود  یاز خطوط به نام گر   یه اکمجله، با شب  ییساختار صفحه آرا

گر، فاصله متن از لبه یدیکمانند طول ســطرها و فاصله آنها از    ین عوامل ییردن و تعک در مجله عبارت است از قانونمند  

 ل.  ین قبیاز ا یگر و مواردیدیکحروف از  یاغذ و عطف، فاصله ستونهاک یها

اســتفاده از   ید برای د بای هر شماره مجله از آن استفاده شــود. گر   یی ه در صفحهآراکانه ثبت میشــود  یه راد در حافظ یگر 

زنقشها مناســب یها، و ر یرســاز یر، تصوی، تصاویاصل  ی و عنوانها  یفرع   یمانند حــروف متن، عنوانها  یمتفاوت  یعناصر بصر 

ن نوشــته ها و  ید، بیشــود. گر   ید جداگانه طراحیهر مجله با   یه براکندارد، بل  ین شــده ایی ش تعیاز پ  ی باشــد و الگو

ن  ی سازد و ب  یرا فراهم م  یان ظهور خلاقیت های منطق کند و امک  یموزون و منظم و چشــم نواز برقــرار م  یر رابطه ای تصاو

 ند. ک  ی م یری صفحات مختلف مجله ارتباط و تناسب لازم را برقرار و از اتالف وقت جلوگ

همه    ی، و چهار ســتونی، ســه ســتونیشود و صفحات دو ستون   ید به صورت دو صفحه مقابل هم طراح ید مجلات بایگر 

ــز مقالات بدون  یو ن  یا مطالب علم ی  یمجالت علم  یصفحه به دو ســتون، برا  یم بندید لحاظ میشوند. تقســیگر   یکدر  

مقالات    یتر دارد و برا  ی عموم  یاربردکصفحه،    یسه ســتون  یم بندیمناســبتر است و تقسر معمولاً  یم تصوکا  یر  یتصو

وتاه(  کوتاه پشــت سر هم دارند، مانند )اخبار  که مطالب  ک  یصفحات  یبرا  یچهارستون  یم بندیمختلف مناسب است و تقس

لازم را دارد.   یند و جلوه بصرک  یـغال موتاه چند ســطر را اش ـک  یه مطلبکما( مناسب است    یا )سوالات شما و پاسخ ها ی

مه صفحه رو به عطف واقع نمیشــود تا یه معمولاً در نکد مشخص شود  ید در گر یز بایسرصفحه و شماره صفحه ن  یجا

 رد.  کدا یع، با استفاده از فهرســت مجله، هر مقاله را پیسر  ی ه با تورقک سر باشــد یم
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ن  یه در اک مجله قابل اســتفاده هســتند    ییصفحه آرا  یتاب به آنها اشــاره شد، براکه در بخش  کمدولار هم    ید هایگر 

 نند.  ک  یل را اشغال مکل ش یا مستطیمربع    یاز خانه ها  یدام تعداد مشخصکر، هر ی صورت، مطالب )طول سطرها( و تصاو

حدود    یعن یش از اندازه معمول  یصفحه ب  یبالا  ن را ازیا فاصله ســطح داخل مارژ ی،  یارکابت  یدهایگر از گر ید  یدر نوع

ن حدود پنج  ی اغذ تا ســطح داخل مارژ کا از طرف مخالف عطف، فاصله لبه ینند و ک ی ا هشــت سانتیمتر انتخاب میهفت 

تر  یاز ســوت  ی ا قسمتیتر، تمام  یاز ت  یا قســمتیس، تمام  ک ع، شــرح عیه وسین حاشــین میشــود و در ایی ا شش سانتیمتر تعی

 ه قابل استقرار هستند.  ین حاشیسها هم در اکاز ع یا بخشــیه تمام کاست  یهیرد و بدیمیتواند قرارگ

رد، در  ک ف  ی( تعر یکســتم )متر یانه با سیتال در صنعت نشــر، چون میتــوان اندازه ها را در رایجید   یپــس از رواج فناور

د یرا در گر   یرسکاز طراحان، خطوط    یارین فاصله ها اســتفاده میشود. بســییتع   یمتر برا  یل یز از ســانتیمتر و مید نیگر 

مانند س،    یحروف   یز دندانه هایمانند ب، پ، ت و ن  یحروف   یه قسمت افقک  ی به خط  ینند. در زبان فارســک  یرسم م

ند؛  یگو  ی( میرس کرند، )خط  ی گ  یآن قرار م  ی بـ ، پـ ، تـ ، ســـ ، شـــ ، و حروف مشــابه رو  یعن ین حروف  یش و حالت متصل ا

ر حروف بزرگ  ی از ز   یرس ک ن دارند، خط  یشه التیه ر ک  ییگذرد. در زبانهایر دندان ها میه از ز کاست    یخط  یرس کخط    یعنی

 ند.  ک یتال( عبور میاپک)

 فهرست مجله یلکه  یروح یطراح

موضوع و    یمناسب برا  یید صفحه آرای جلد و مشــخص شدن ساختار مجله و گر   یلکه  ی ســرلوحه و روح  یپس از طراح  

 ی ثابت برا  ی لکش  ی رد، طراحید صورت پذیه باینشــر   یک  یه در هنگام راه اندازک  یی ارهاکگر از  ید  یکی مخاطبان مجله،  

 ند ک ینم  رییمختلف تغ یه معمولاً در شماره هاکفهرست مجله است 

فهرســت را    ینار صفحه دوم جلــد. البته، گاهک  یعنیفهرســت مجله، معمولاً صفحه اول متن مجله است    ی ریمحل قرارگ

صفحه میشود و    یکمتر از  کسطح آن    ی گاه  ی صفحه اســت. ول  یکآورند. فهرســت مجلات غالباً    ی درصفحه دوم جلد م

از هر    یده اکیه در آن صورت، چکا دو صفحه است  ی  یکش از  یز مقدار آن ب یندرت ننار آن شروع میگردد. به  کسرمقاله،  

 رسد.  یش از سه صفحه م یحجم فهرست به ب یجه، گاه ینند و در نتک یم یمطلب را در فهرســت معرف

اندازه حروف صفحه فهرســت میتواند با متن مجله متفاوت باشــد و شماره صفحات ن اینوع قلم و  ا ز میتوانند    ی ندازه 

قــرار دادن شــماره صفحات ز  اما در  از حروف صفحه فهرســت داشــته باشند؛  بایدیک ر  یبزرگتر  ر هــم و ی انها ز یکد  یگر، 

 ل مواجه نشود. کافتن مقالات با مشیرند تا خواننده مجله در یر هم قرار گیز ز یدهگان ها ن

ان هم وجــود کن امیمیشــود، امــا ا  ید تمــام صفحات مجله طراحیبا اســتفاده از گر   یا صفحات فهرســت، گاهیصفحه  

ه  کاز آن    یا قســمتیتمام صفحه فهرســت    ینداشــته باشــد. در طراح  یگر شــباهت و ارتباطی د صفحات دی ه به گر کدارد  

 رد.  کوان استفاده  شده میت یواحد بند یعنیمدولار  یوه ایرد، از شیگیر در آن قرار می تصاو

 فصل هفتم: صفحه آرایی مجله

 مجله  ییف صفحه آرایتعر 
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در دو صفحه مقابل هم، با   یخال   یو فضاها   یریو تصو  ین عناصر نوشتاریو منظم ب  یجاد روابط منطقیسامان دادن و ا 

 ند.  یمجله گو ییاق در خواننده را، صفحه آرایجاد اشتی، ســهولت در خواندن و اییبایبه ز  یاب یهدف دســت

 اجرا یچگونگ

ل  ک فورم جلد و شیه شامل اونکز  ین تمایند و اکز  یمجله را از مخاطبان مربوط به آن متما   ی ل ظاهر کد شیصفحه آرا با

مخاطب هماهنگ و    یقه هایت و ویژگیها و سلیمجله میشود، با موضوع مجله و شخص  ی فهرست و صفحات داخل  یلک

 متناسب باشد.  

، ییمناســب صفحه آرا یبرای برنامه ریزی و آسانی در اجرای صفحه آرایی، موارد زیر باید در نظر گرفته شود. نرم افزارها

د  یف شــود. در آغاز بایانه تعر ید در راید آن، نخســت بایگر   یعنیمجله    ییتور( هســتند و ساختار صفحه آراکمعمولاً )و

شروع    ی تر و فضا یــر و طرحها و تید، بدون در نظر گرفتن تصاویشــده مقالــه در گر   ین یه مطلب حروف چکمحاسبه شود  

 ند.  ک یرا اشغال م یگر، چه سطحید یخال یمقاله و فضاها

،  یکیز یط ف یانشود و علاوه بر شر   یافتن آن دچار سرگردان ی  یاملا مشخص باشد و براک خواننده    ید برایورود به مقاله با

و سقف    یا برآمدگیا چند پله ی یکه با  کســاختمان  یک یابد؛ مانند ورود یهم ورود به مقاله را در  یخواننده از لحاظ حس 

 میشود مشخص میگردد.  یکرون به آن نزدیه از بک یشــخص  یگر براید یا روشها یدر اطرافش  ییا ستونهایآن  یبالا

دا  یعالماتــا  یز نقش  یر   یکاز    یگاهــ اندازه  یمانند  اســتفاده میشود    کوچکره و مربع در  ه چشــم ک در شــروع مطلب 

از   یمقاله در محل  یه عنوان اصلکاســت    یژه مناســب مواردین روش به ویت شود. ایمقاله هدا  یخواننده به نقطه ابتدا

 است.  یر عاد یه غکصفحه قرار دارد 

از هر مقاله،  یمورد ن  یزند و با محاسبه فضا ین میتعداد صفحات هر مقاله را تخم  یداخلر  یا مدی ر  یات، سردبی نشر   یدر برخ 

ه موضوع هر صفحه در آن  کسازد    یاز مجله م  یتکند و ما یکم  ین یش   بیرا در مجله پ  یکهر    یتعداد صفحات و جا 

مطلوب صفحه آرا ست،  ن حالت،  یه اکاســت    یهیند. بدکه مطابق آن عمل  ک خواهد    یمشخص شده و از صفحه آرا م

دام صفحه قرار خواهد گرفت  ک مجاور    ی ه چه صفحه اکقا مشخص است  یف صفحات مجله روشــن اســت و دقیلکرا تیز 

 رد.  یپذ ی به صورت دو صفحه دو صفحه مقابل هم، صورت م یی و صفحه آرا

ه اشــاره شــد، کرده اســت، همان گونه  کن  ینیش بیآنها در مجله را پ  یر تعداد صفحات مقاله و جا یه ســردبک  یدر موارد

امک ح دارد  یترج و در حــد  از صفحه زوج شروع شود  پاکه مقاله  به  به کان رســد  یان در صفحه فرد  بتوان  را  ه مقاالت 

صفحه    یک  ی ها  یا آگهیطالب  ر داد. مییر تغیآنها را در مجله مطابق نظر ســردب  ی ری رد و محل قرار گکســهولت جا به جا  

در صفحه زوج    یه اولکرند  یگ  ین دو مقاله قرار مینند و ب یکردن مقالات را حل مک جا به جا    یعن یل  کن مشیامل هم اک  یا

 هم از صفحه زوج شــروع شده است.  یده و دومیبه انتها رســ

ال کست. اش  یعمود  ین راه، استفاده از فرمها یراحتتر د،  ی ام و ثبات را القا نماکم صفحه، استحیخواه  یه م ک  یهنگام

 و جنبش میدهند.    کمورب تحر 
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با  ییدر صفحه آرا آرا  یو ادب  ی ه در سراسر مجله، منش هنرکوشــش شــود  کد  ی مجالت،    ی ش تمام یآن حفظ گردد و 

 ضوع آن محسوس سازد. ل مجله را با موک  یپارچگیکه وحدت و ک یاستوار برخوردار باشد به گونه ا یتیل کصفحات، از 

رد،  کاستفاده    ییون بهتر میتوان از آن در صفحه آرایس یمپوز کدن به  یحفظ تعادل صفحه و رســ  یه براک  یاز عناصر   یکی

 م است.یو ضخ  کخطوط ناز 

صورت  ن  یژه داد. در ایو  یتیرســم نمود و به آن شــخص  کناز   یســتونها، خطوط عمود  یمقالات میتوان لا به لا  یدر بعض 

 د در اطراف ستونها باشد. یبا  کن خطوط ناز ی مقاله ا یاز ابتــدا تا انتها

شــ به صورت  7-5ل  کدر  را  پهن  دو خط  از  آمیموفق  یاستفاده  میت  ملاحظه  در صفحه  و  کد  ینیکز  مقاله  عنوان  وزن  ه 

ست و با برداشتن    یلا ضرورامکنند و وجود آنها در صفحه  یکن دو خط تحمل میه بر فراز آن قرار دارند، اکرا    ییسطرها

 زد.  یر  یون نسبتاً موفق صفحه، بر هم م یسیمپوز ک آنها تعادل و 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

موضوع دو صفحه مقابل هم حادثه    ی ه صفحه، مناســب با موضوع آن باشد. وقتی، روحییه در صفحه آراکده آل اســت  یا

  ی صفحه، حادثه ا  یریت تصوید شخصیاتوبوس و سقوط آن در دره است، با  یکن  ی ا تصادف سهمگیقتل و    یکمانند    یا

ند  کد، با مشاهده صفحه حس  یایمفهوم از راه خواندن بر ن  که از عهده خواندن حروف و در ک  یسکبودن آن را برساند و  

 اتفاق افتاده است. یه حادثه مهم ک

  ی و جنبش تداع   کتحر   یه نوعکباشــد    یش دو صفحه طوریابهتر اســت آر   یمقاله ورزشــ  ییب، در صفحه آرای ن ترتیبه هم

د در  یه باکآن اســت    یلازم برا  یو سرزندگ  ی، نشــاط، شادیبا نوع قبل  یمقاله ورزش  ییار صفحه آراکشود و تفاوت آش

 رد. ک ته توجه کن نیدر صفحه و سامان دادن آنها به ا یر یقراردادن عناصر تصو
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آن نوع شعر، حس شده و به مخاطب   یال لازم برایــد لطافت، ابهام و خیات هم بایصفحات شــعر و ادب  ییدر صفحه آرا 

  ی ت میتوانند سهم مهمیجاد خلاقیدارند و در ابداع و ا  یدر دو صفحه مقابل هم، نقش مهم  یخال   یمنتقل شود. فضاها

 داشته باشند.  

مه اول مقاله ارائه شوند و  ی مهم در صفحات شروع و ن  یترها یو سوتر  یمقالات مجله، بهتر است تصاو  ییدر صفحه آرا

ز بهتر اســت  یاس نیب، از لحاظ مقی ن ترت یرند. به همیمه دوم و اواخر مقاله قرار گیت، در نیم اهم ک  یترهای ر و سوتی تصاو

، ارجح است  یمقاله چند صفحه ا  کــیگر در اواخر  یان دیار بزرگ در اواخــر مقاله قرار داده نشــوند و به بیر بســیه تصاوک

 ارائه نشود. یمهم یه اتفاق بصر ک

داشته باشــند. منظور از    یتم( مناســبی و ضرباهنگ )ر   ی گر هماهنگیدیکد با  یر با یدر دو صفحه مقابل هم مجلــه، تصاو

 ی عت نمونه هایه در طبکاســت    یمشــخص و حســرار با الگو و نظم  کمختلف وجود دارد، ت  ی ه در هنرهاکضرب اهنگ،  

 دارد.  یفراوان

 مجله ییس در صفحه آراکع

  ی ش از هر عامل ین نگاه مخاطب مجله به صفحه، بی در صفحات مجله است و در نخست  یار مهمیبس  یس، عنصر بصرکع

له جذب  یوس   یند و به نوع ک   یند میخوشا، صفحات مجله را  یام رسانیو پ   یرگذار اســت و گذشته از داشتن ارزش خبر یتأث

د مجله  یخطوط گر   ید روی س باک اضلاع ع  ی عنید استفاده میشود؛  یســها در صفحه از گر کدن عیچ   یخواننده است. برا

 رد. یقرارگ

" اســت.  یارمیرود، روش "تداوم خطکســها در دو صفحه مقابل هم مجله به  کدمان عیچ  یه براک  یمتداول  یاز روشها  یکی

دو صفحه مقابل هم مجله قرارگرفته اســت و   یعنیه در بوم صفحه آرا  کم اطلاق میشود  یمســتق  ییبه راســتا  یتداوم خط 

 حذف شده است.  ییده میشود و قسمتهایاز آن کاملا د ییبخشها

  ی عن یاست؛    یریتصو  کبلو  یکار برد، استقرار آنها به صورت  کســها در مجله میتوان به  کن عقرار داد   یه براک  یگر یروش د

امل را بدهند  کا مربع  یل  ی مستط  یکل  کی ه تشکرند،  ینار هم قرار گکگر  یدیکاز    کاند  یبا فاصله ها  یس به گونه اکچند ع

در صفحه قرار داده    یاصل  کن بلویر از ایغ  کوچکس  ک دو ع  یکیاناً  یا احیابد  ی ه صفحه به حروف متن اختصاص  یو بق

 شده باشد.  

 ک ار اندیگر با فاصله بس یدیک   یکیمجله، قراردادن آنها در نزد  یکسها در دو صفحه مقابل هم  ک استقرار ع  یگر برایوه دیشــ

نار  ک  یموزونــ  یلکب  کی با تر   یــر آزادانه ولیه تصاوک نباشــد؛ بل  یژه ا یو  یل هندسکا شی  که بلوکموزون است    یبکیو با تر 

 رند.یهم قرار گ

ن است وجود  ک ز ممی ن  ی ن صفحاتی ه در هر مجله، چن کاختصاص داشــته    یغاتی تبل  یر، به آگهی صفحه مقابل صفحه اخ

 میشــوند.  یطراح  ی غاتی تبل یتها کرا به صورت جداگانه در شر یدارند؛ ز   ی متر به صفحه مقابل خود ارتباطکه  ک داشته باشد  

https://iranarze.ir/blog/resources/employment4/estekhdam224/
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مصاحبــه ها، اســتفاده از حالات مختلف چهره مصاحبه شــونده در صفحات، لازم را به مقاله میدهد.    یــیدر صفحه آرا

 با استفاده از ترام استفاده میشود.  یید یا از روشهایر به صورت تضاد شــدی نگونه تصاویاز ا یگاه

، به یکیگراف   یافت. میتوان با استفاده از نرم افزارهای  یس فزون کاربرد عکان خلاقیت در  ک، امیزیپس از رواج نشــر روم

ه در  کشود    ی لکل به شیل نباشــد و تبد یا مســتطی ادر آن مربع  ک رد تا  ک س را حذف  ک نه عیاز زم  یا بخشیسهولت تمام  

 یک ار گرفت و به طور مثال، در  کوه را به  ین شیمیتوان ا  یژه در صفحات ورزشــیحروف متن صفحه بافته میشــود. به و

س با فاصله  کتبال را نشان میدهد و توپ در قســمت بالای عک ا بسیبال  یمسابقه وال  یکاز   یه صحنه اک  یس ورزشــکع

قسمت    یدر وسط حروف و نوشته ها  ییرد و توپ را به تنهاکس را حذف  کنه عین قرار دارد، میتوان زمیکاد از باز یز   یا

 و خلاقیت صفحه افزود.  ییا یو بر پوس قرار داد ک بالای ع

 ی ن فرعیو عناو  یعنوان اصل

  ی معرف  یا به صورت استعاریم  یوتاه و موجز و مستقکه موضوع مقالــه را  کاســت    یلمه اکا  یتر، جمله، عبارت  یا تیعنــوان  

میتواند خواننده را به   یو زبان بصر  یل ظاهر کو هم از جنبه ش  یبخشد و هم از نظر معن  یت میند و به آن هوک  یم

از بیعنوان مقاله، به غ  ی، برایند. در روزنامه نگارکب  یادامه خواندن ترغ وتاه و موجز و  ک  یلکام مقاله به شــیان پیر 

 ش بر ســر آنها توافق وجود دارد، قائل شده اند :  ی م و بکه کز  ین ی گرید یــب خواننده به خواندن آن، نقش ها یترغ

ن  یی ه به تعکمحل  استقرار آن در صفحه    یا چگونگیتــر  یقلم ت  کیوچکو    یت خبر با توجــه به بزرگیــن وزن و اهمییتع

 ند. ک  یم کمکت مطالب یاولو

 گر یدیکمطالب از  کیک_ تف

 با شدن صفحات.  یبه ز  کمک_

البته مشــخص  یدر ب فه  یمجله اســت؛ اما در هر حال، وظر  یتر، با سردبی رتی و ز   یتر و عنوان اصلی ردن روتکشــتر موارد 

مجله و    یل کت  ید با هوی ن باکتر تا حد ممی ل حروف تکن اندازه آن با صفحه آراست. شــییانتخاب حروف مناسب و تع

ست، یعنوان صفحه شعر مناسب ن  ین و چاق، برایتوپر و ســنگ  یموضوع مقاله تناســب داشــته باشــد. به طور مثال، قلم 

ان  کت  یخبر  یبرا  یبا حروف توخال  یا قلم یبجا باشــد    ین اســت انتخابکه اتفاق افتاده اســت، ممک  یش قتل گزار   یبرا  یول

 ن است مقبول باشد.  ک مم یفرهنگ  یان موضوعیب یبرا یست؛ ول یدهنده مناسب ن

م  ک ز اســت و هشــدار دهنده درحیبرانگجان  یتر( شــهرت دارد، هیانه به قلم )ت یاز آن در را  یه نوعک  یحروف نسَــخ روزنامه ا

وبنده و  کق، لحن  یس آن، خط نستعلک دارد. برع  یار قدرتمند یبســ  یان خبریه فرمان میدهد و بکاســت    یمکدســتور مح

 بانه و عارفانه است.  یت آن ادیندارد و شخص یحادثه ا

 برون گرا دارد. یت یند و خاصک یمنتقل م هام را ی، ظرافت و ایی، پرواز و رهایم وزنکاز  ی شی، نمای حروف توخال

ه مخاطب، هنگام خواندن  کانتخاب شود    ید به گونه ایبا  یچند ســطر  یتر هایدر ت  یردن هر ســطر از سطر بعدکجدا  

  ی لمات از جاها کد و  یایتر به وجود نیلمات تک  یدر فهم معن  یند و وقفه اکافت  یعتر و سهل تر در یام را سر یمطلب، پ
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استفاده میشــود.   یچند ســطر  یعنوان؛ها  ین ســطرهایدر ب  یمیا ضخ ی  کاز خطوط ناز   یبروند. گاه  یر بعد مناسب به سط 

ند  ک ت  ین اصل را رعاید ایــن صــورت بایقرار دهد و در ا  یرا عمــود  یــرد عنوان مقاله ایم بگین اســت صفحه آرا تصمکمم

قرار گرفتن،    ی ه از راســت به چپ خوانده و نوشــته میشوند، هنگام عمودک   یگرید  ی و در تمام زبانها  یه حروف در فارســک

 ن خوانده شوند.  یید از بالا به پایبا

در    یریار تصوکبه خلاقیت  و ابت  یاب یدست  یبرا  یار مهم ی بس  یتر مقاله عامل بصریر، تیدر صفحات و مقالات بدون تصو

 باشد.   یصفحه م

ه عنوان صفحه، عامل  ک ر" نشان داده شده اســت  یدو صفحه مقابل هم مجله با موضوع "ســخن سردب  ۳۲-۷ل ،کدر شــ

گر مجله  یه موضوع آن با مقالات دک ــن بخش از مجله  یباشد. در ای ن دو صفحه مقابل هم میدر ا  یخلاقیت بصر  یاصل

  ی ش م ی ار به ندرت پیگر بسیه در صفحات دکن است استفاده شود  ک ز ممیســتون در صفحه ن  یکدارد، از    ی ادیتفاوت بن 

 د. یآ

 

 

 

 

 

 

 

 ی رد و با ارائه چشم نواز عنوانها میتوان نقش آنها را برا کس مرتبط با آن ادغام  ک ا عی   یر سازیتر عنوانها را میتوان با تصویت

 داد.  یب خواننده به خواندن، فزونیترغ

متن اســت و  کاه حروف ناز یا همان قلم ســیاند و حروف آنها  یت تر از عنوان اصل یم اهمکن عنوانها یه اکاســت  یهیبد

  ی لها کترها به شیان ت یاه باشــد. مید ســیترها بای ان تی ا دو پونت از حروف متن درشتتر است. در همان حال حروف م ی   یکا  ی

 رند:یگ یر در صفحه قرار میز 

ر آن در حالت متقارن و  یتر نسبت به ستون مطلب ز یان تیده میشــود، میل  دکه در شک: همان گونه  وسط در وســط

 اصطلاحاً )وسط در وسط( قرار گرفته است.

ر آن واقع شده  یه ز ک  یترها به پاراگرافیان ت یر میرد و مانند سایگ  یســتون قرار م  یابتدا  ی: در امتداد عمودسطر  یابتدا

 باشد.  یآن م یاراگراف بالاتر از پاست نزدیک

  ی تا سه سطر   یکتر  یان تیض به میستون مطلب عر   یک را از    یی، صفحه آرا فضایاپیچند ســطر پ  ینی: با عقب نشــییتابلو

 . اختصاص میدهد
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 سوتیتر ها 

آن را در  د  ی رده و صفحه آرا باک ر مجله آن را انتخاب  ی ه سردبکو مهم مقاله است    ی دی لکا چند جمله  ی  یکتر،  یهر سوت  

ترها بعد  یبا حروف متن داشــته باشد، قرار دهد. ســوت  یارکه تفاوت آشــکر  یچشــمگ  یدر صفحه با حروف  ی محل مناســب

صفحه محسوب    ی ب بندکیتر   یر یل گکشــ  یت برای اهم   یاثرگذار و دارا  یمقالــه، از عوامل بصر  یر و عنوان اصلی از تصاو

 میشوند.   

ن طول را صفحه آرا میتواند به  یاز آن است. اما ا  ی ا مضرب مشخصی ترها، اغلب برابر طول سطر متن  یطول سطر سوت

ترها انتخاب  یســوت  یرا برا  ی گری، به ســهولت میتوان طول سطر دیز یم  یانات نشــر روکژه با امیند. به وکل خود انتخاب  یم

د.  یت دلخواه رسیرد تا به وضعکتور جابه جا  یصفحه مون  یترها را روی و طول سطر سوت  یریت قرارگ یرد و آن قدر موقعک

 میدهد.  یز به صفحه، جلوه خاص ین نی ا چپ چین ی راست چ یترهایسوت

 ی تر و خط افقی در بالای سوت  یخط افق  یکمانند قراردادن    ییترها، طراحان صفحه از روش های ر شدن سوتی چشمگ  یبرا

ر، ...  یتر در مجاورت تصاویتر، قراردادن سوتیدر اطراف سوت  یخال  یقراردادن فضامرنگ،  کنه ترام  یر آن، زمی در ز   یگرید

 نند.  ک  یاستفاده م
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 212620دوازدهم کد    هیپا  ییو اصول صفحه آرا هیپا نکات مهم: دوم فصل  ❖

_ ديزاين، فرايندی است كه ارتباط بصري را در جامعه سـامان مي بخشد و به توانايی و كارآيی برقراری ارتباط، فــن آوری به  ۱

كار رفته برای تحقق آن، و تاثير اجتماعی كه  رقم ميزند، مربوط اســت. روند تصميم گيری در ديزاين، بين بررسی داده های 

 ان استعينی و جهش های شهودی در جری

_ ديزاين، برای راحتی ارتباط، سهولت استفاده از وسايل و بهينه كردن كارايی، ايجاد شخصيت و هويت ويژه و تسهيل در  ۲

 روابط انسانی به كار می رود 

ته باشد و اين فرايند، _ گرافيک به عنوان يک ابزار رسانه اي در هر اقليم و مرزو بومي بايد توانايی ارتباط با مردم خود را داش۳

 زماني حاصل می شود كه طراح نگاهی به ريشه های فرهنگی و تفكر بصری مردم مخاطب خود داشته باشد. 

_  فرهنگ های لغت برای كاربردهای کتابخانه های قطع بزرگ دارند و يا به منظور سهولت همراه داشتن آنها، در قطع كوچک  4

 چاپ می شوند. 

كلماتی كه زير آنها خط كشيده می شود، يعنی با حروف    .دور كلمه اي خط كشــيده شــود، به معنای حذف آن است  _ هرگاه5

 سياه چيده شوند.  

_ يک خط تقارن كه براي چسباندن تيترهای وسط در وسط به كار مي آيد، علائمی كه جای شماره صفحه و تكرار نام كتاب  6

 د و موارد ديگری از اين قبيل. در صفحات زوج را مشخص می كن

شود كه تصاوير زيادي دارند و يا فقط مجموعه تصاويري را ارائه   یيكي از انواع گريد كتاب كه براي كتاب هايي استفاده م_  ۷

 م صفحه به واحدهاي يك اندازه است. مي كنند تقسي 

صفحه قرارگيرند. معمولا سرصفحه سمت راست، كه در _ سرصفحه ها، تنها واژگاني هستند كه مجازند در حاشیه های  ۸

 صفحه زوج واقع می شــود، نام كتاب است و سرصفحه سمت چپ، كه در صفحه فرد قرار دارد، نام فصل می باشد 

ايد  در هر صفحه، فقط بايد پا نوشــته هايي را بياوريم كه متن مربوط به آن هم در همان صفحه موجود است. پانوشتها ب_  ۹

 . در قسمتي از صفحه بيايند كه سطح حروف است و بــه حروف متن اختصاص دارد

_ در صفحه آرايي، استفاده از مربع كه يكي از سه شكل اصلي ست راه مناسبي است كه صفحه آرا بتواند به سهولت و  ۱۰

ن هاي حروف، میتواند مربع شکل باشد  سرعت، به تركيب بصري مناسبي برسد. يعني كادر بعضي از تصاوير يا بعضي از ستو 

 تا صفحه آرا را براي رسيدن به تركيب بصري مناسب ياري دهد.  

 _ در ســر فصلها هم، بهتر اســت نوشــته ها وارد سطح حاشیه هايي نشوند كه در گريد مشخص گردیده اند.۱۱

نر را تهديد مي كند، ايجاد حالت كســالت بار و يكنواخت است. _ يكی از عوامل منفي كــه ارتباط بصري و يا به طور كلي ه۱۲

 چشم و ذهن، ضمن علاقه به هارمونی و هماهنگی، به محرک ها و عوامل تهييج كننده نيز نياز دارد. 
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_ منظور از )زاويه ديد( يا )جهت عكس( همين حركت و جهت اســت كه مشخص  مي كند وقتي چشم شیء خاص يا تصوير  ۱۳

 ن را مشاهده مي كند، نخست منعطف به كدام قسمت می شود و سپس، در چه جهتی حركت می نمايد.  آ

از جمله عواملي كه دو صفحه را به يكديگر مربوط مي سازد، عكسي ست كه قسمتي از آن در صفحه سمت راست و  _  ۱4

 . اندازه ارتفاع عكس از بين ببردقسمت ديگر در صفحه سمت چپ باشد و حاشــيه ســفيد بين دو صفحه را به 

_ دســتگاه حسي انســان به گونه اي عمل مي كند كه انسان، هنگام مشاهده يک طرح يا تصوير، تمايل شــديدي به تعادل  ۱5

 دارد. در صفحه آرايی يكی از راه های رسيدن به تعادل، تقارن است. 

م، رعايت سادگي و پرهيز از پيچیدگی اســت. ســفيد خواني، يعني وجود _ در صفحه آرايي کتاب های كودكان، اصل مه۱6

 ســطوح ســفيد علاوه بر حاشیه ها و رعايــت آن در صفحه آرايی كتاب كودک، بســيار ضروری ســت. 

شــده تحويل چاپخانه _ گاهي مرحله ليتوگرافي در يك مؤسســه جداگانه انجام میشــود و حاصل به صورت زينك آماده  ۱۷

 میگردد و زماني چاپخانه، واحد ليتوگرافي را درون خود دارد و پس از آماده شدن زينكها، فرايند چاپ صورت مي پذيرد.  

در  ۱۸ مقالاتی  و شامل  میشود  منتشر  مرتب  طور  به  كه  است  كرده  تعريف  اي  را مجموعه  مجله  معين،  فارسي  فرهنگ   _

 عات مختلف باشد. موضوعی واحد يا در موضو 

_ "اونیفورم" يعني روحيه ثابت طرح جلد كه در شــماره هــاي مختلف مجله بايد ثابت بماند ولي ممكن است طرح روي جلد  ۱۹

 يا رنگهاي آن در هر شماره تغييركند. 

را كنترل می كند و سپس متن    _ پس از آماده شدن مطالب، ويراستار از لحاظ رسم الخط و رعايت قواعد دستور زبان، متن ۲۰

 .  آماده برای تعيين حروف )مارك آپ( می باشد

_ پس از طراحي ســرلوحه و روحيه كلي جلد و مشــخص شدن ساختار مجله و گريد صفحه آرايي مناسب براي موضوع و  ۲۱

ذيرد، طراحي شكلي ثابت براي فهرست مخاطبان مجله، يكي ديگر از كارهايي كه در هنگام راه اندازي يك نشــريه بايد صورت پ

 مجله است كه معمولاً در شماره هاي مختلف تغيير نمي كند. 

_ صفحه آرا بايد شكل ظاهري مجله را از مخاطبان مربوط به آن متمايز كند و اين تمايز كه شامل اونيفورم جلد و شكل  ۲۲

صيت و ویژگیها و سليقه هاي مخاطب هماهنگ و متناسب  كلي فهرست و صفحات داخلي مجله میشود، با موضوع مجله و شخ

 باشد.   

_ يكي از عناصري كه براي حفظ تعادل صفحه و رســيدن به كمپوزيسيون بهتر میتوان از آن در صفحه آرايي استفاده كرد،  ۲۳

 خطوط نازك و ضخيم است.  

بهام و خيال لازم براي آن نوع شعر، حس شده و به مخاطب _ در صفحه آرايي صفحات شــعر و ادبيات هم بايــد لطافت، ا۲4

ايجاد خلاقيت میتوانند سهم مهمي  ابداع و  منتقل شود. فضاهاي خالي در دو صفحه مقابل هم، نقش مهمي دارند و در 

 داشته باشند. 
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حه، بيش از هر عاملي _ عكس، عنصر بصري بسيار مهمي در صفحات مجله است و در نخستين نگاه مخاطب مجله به صف۲5

تأثيرگذار اســت و گذشته از داشتن ارزش خبري و پيام رساني، صفحات مجله را خوشايند مي كند و به نوعي وسيله جذب  

 خواننده است. 

معرفي    _ عنــوان يا تيتر، جمله، عبارت يا كلمه اي اســت كه موضوع مقالــه را كوتاه و موجز و مستقيم يا به صورت استعاري۲6

مي كند و به آن هويت مي بخشد و هم از نظر معني و هم از جنبه شكل ظاهري و زبان بصري میتواند خواننده را به ادامه  

 خواندن ترغيب كند.  

_ براي چشمگير شدن سوتيترها، طراحان صفحه از روش هايي مانند قراردادن يك خط افقي در بالای سوتيتر و خط افقي ۲۷

در   ...  ديگري  تصاوير،  مجاورت  در  قراردادن سوتيتر  اطراف سوتيتر،  در  خالي  فضاي  قراردادن  كمرنگ،  ترام  زمينه  آن،  زير 

 استفاده می كنند.  

_ بديهي اســت كه اين عنوانها كم اهميت تر از عنوان اصلي اند و حروف آنها يا همان قلم ســياه حروف نازك متن اســت ۲۸

 ز حروف متن درشتتر است. در همان حال حروف ميان تيترها بايد ســياه باشــد. و يا يك يا دو پونت ا

_ جدا كردن هر ســطر از سطر بعدي در تيتر هاي چند ســطري بايد به گونه اي انتخاب شود كه مخاطب، هنگام خواندن ۲۹

يتر به وجود نيايد و كلمات از جاهاي مناسب  مطلب، پيام را سريعتر و سهل تر دريافت كند و وقفه اي در فهم معني كلمات ت

 به سطر بعدي بروند.  

_ پس از رواج نشــر روميزي، امكان خلاقیت در كاربرد عكس فزوني يافت. میتوان با استفاده از نرم افزارهاي گرافيكي، به  ۳۰

ــد و تبديل به شكلي شود كه در حروف  سهولت تمام يا بخشي از زمينه عكس را حذف كرد تا كادر آن مربع يا مســتطيل نباش

 متن صفحه بافته میشــود. 
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